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ANGAJAŢII 

TRANSURB                

AU PROTESTAT   

ÎN FAŢA PRIMĂRIEI
CRIZĂ. Nemulţumiţi că 

nu au primit salariul la timp, mai 

exact lichidarea pe luna noiembrie, 

aproximativ o sută de salariaţi 

ai SC Transurb s-au adunat, 

ieri-dimineaţă, în faţa Primăriei 

municipiului Galaţi. > pag. 06

PRIMUL ORAŞ DIN 

ŢARĂ CU CENTRUL 

RECONSTRUIT 

VIRTUAL
GALAŢI. Ieri a avut loc prezentarea 

fi lmului „Reconstruirea virtuală 3D a 

centrului istoric al orașului Galaţi”, realizat 

de un grup de studenţi şi cercetători din 

cadrul Facultăţii de Inginerie din Galaţi, 

la propunerea Asociaţiei “Galaţi, oraşul 

meu“. > pag. 07

09educaţie
Olimpici şi profesori 
gălăţeni, premiaţi 
de Ministerul Educaţiei

DECIZIILE ALEŞILOR LOCALI > EVENIMENT/05

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

„Proiectul este eligibil, nu avem motive de în-
grijorare. Are punctaj foarte mare”, a anunţat pre-
şedintele Consiliului Judeţean (CJ), Costel Fotea, la 
scurt timp după şedinţa de ieri a aleşilor, ultima 
din acest an, în care consilierii au votat proiectul de 
extindere şi modernizare a drumului de centură. 
> pag. 04 

Centura Galaţiului, cu pod hobanat 
pentru fl uidizarea trafi cului

valuta BNR

€4,62  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 19.12.2017

meteo

2˚ 
Cer variabil

03eveniment
Supărat pe Poliţia 
Locală, a vrut 
să se arunce în gol

Ce taxe
şi impozite localşi impozite locale eee
se măresc în 2018se măresc în 2018

11economie
Transferul contribuţiilor, 
„copilul pe care 
nu l-a vrut nimeni“

MÂINE

CHIOŞCUL DE ZIARE

 DIN MICRO 18 

(VIZAVI DE SPITALUL JUDEŢEAN)

SPITALUL SPITALUL 
JUDEŢEANJUDEŢEAN

VENIM LAVENIM LA

21 DECEMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30
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Prin votul aleşilor locali, taxa de habitat, 
cota de impozitare pentru clădirile rezidenţiale 
şi nerezidenţiale deţinute de persoane fi zice, 
dar şi chiriile pentru terenurile pe care se afl ă garaje 
aparţinând persoanelor fi zice şi juridice au fost 
majorate din 2018.  . Anca Melinte

www.viata-libera.ro

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



2 20 DEC 2017F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Aleșii își lasă copiii 
pe mâna trafi canţilor de droguri

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

M
odifi cările pe care 
guvernanţii noştri 
vor să le aducă legilor 
justiţiei şi codurilor 

penale afectează activitatea 
tuturor magistraţilor, fi e că 
vorbim de procurori, fi e de 
judecători. Potrivit uneia dintre 
aceste modifi cări, rapoartele de 
constatare nu mai sunt mijloace 
de probă. Aceste rapoarte de 
constatare sunt, de foarte multe 
ori, singurele probe care atestă 
că o persoană deţinea substanţe 
interzise. Asta va afecta atât 
munca poliţiştilor, cât şi pe cea 
a procurorilor DIICOT, care se 

confruntă zilnic, şi nu este nicio 
exagerare, cu persoane care deţin 
sau comercializează substanţe 
interzise.

În 2015, la nivel naţional, 
procurorii DIICOT au soluţionat 
3.617 cauze având ca obiect 
trafi cul şi consumul de droguri, 
ceea ce a însemnat o creştere 
cu aproape 30 la sută faţă de 
anul 2014. Anul trecut, doar la 
Galaţi au fost soluţionate 28 de 
rechizitorii privind trafi cul ilicit 
de droguri, iar 127 de persoane, 
dintre care 44 în stare de arest 
preventiv, au fost trimise în 
judecată. Conform statisticilor, 
anul trecut, trafi cul de droguri 
a fost pe primul loc în lista 
infracţiunilor anchetate de 

Teodora 

Miron
DIICOT. Și e normal să fi e așa, 
este vorba despre atacuri efective 
la viața și sănătatea românilor.

Dacă modifi cările propuse 
de guvernanţi vor fi  aprobate 
în Parlament şi vor fi  aplicate, 
atunci toţi trafi canţii de droguri 
vor scăpa basma curată.

Probabil că cei care au decis 
această prevedere nu au afl at 
încă faptul că, în toată ţara, 
cei mai mulţi consumatori de 
droguri sunt minori. În 2015, 
la Galaţi au ajuns zeci de tineri 
la spital după ce au consumat 
substanţe interzise, mulţi dintre 
ei fi ind în pericol să îşi piardă 
viaţa. Valul de atunci a trecut, 
dar trafi canţii au găsit alţi 
consumatori, mulţi dintre ei 

maxime

“
De cele mai multe 

ori ceea ce numim 

noi fericire e ceea 

ce nu cunoaştem

ANATOLE FRANCE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
20.12.2017

Înainteprăznuirea Naşterii u

Domnului; Sf. Sfi nţit Mc. 

Ignatie Teoforul, ep. Antiohiei 

pe repede
înapoi

Statul de drept cu mustaţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă n-ai apucat încă să-i u

trimiţi o misivă Moşului, n-are 
rost să te mai oboseşti. Oricum 
ar citi-o pe diagonală, ca orice 
român superfi cial, deci grăbit, şi 
cine ştie ce nenorociri ţi-o mai 
aduce în prag de 2018...

Conaţionalii care se simt  u

jigniţi de eticheta de mai sus 
pusă samavolnic, ba chiar 
cisiordachic or eugenicolicistic, 
îmi pot transmite urări de bine. 
Le prezint scuzele de rigoare, 
mai puţin şefi lor de asociaţie 
care s-au îmbogăţit mai iute 
decât Dragnea.

Pop-Plop, ministrul de la u

Educaţie, nu i-a scris lui Moş 
Crăciun şi am impresia că nici 
nu va găsi pe cineva care să-l 
ajute în acest sens. De fapt, să 

i-o scrie direct, ce să mai piardă 
timpul cu dictarea?! Trebuie 
să piepteni bradul, să mângâi 
globuşoarele, numai vreme de 
gramatică şi caligrafi e cu Liviu 
cel mic n-ar fi .

Tăriceanu de la liberalii u

buni susţine că nebunia din 
Parlament e doar o „ajustare 
cosmetică“ a legilor justiţiei. 
Cum ar veni, statului de drept i 
se pun mustăţi. De fapt, mustaţă.

 Unul din trei deţinuţi u

scăpaţi de marea eliberare a 
recidivat în două luni de zile şi 
a revenit sub pripon. E un alt fel 
de a spune că vin sărbătorile, vin 
sărbătorile...

Eugen Nicolicea, eminenţa u

maronie a modifi cărilor aduse 
legilor justiţiei, refuză să explice 
unde a făcut Dreptul. I se vede 
prea mult Strâmbul, probabil 
acesta e motivul.

Intelectualul Nicogrinchea  u

a ameninţat ieri un reporter 
al statului paralel de la Digi 
24 că-i va ridica acreditarea 
în eventualitatea în care îl va 
mai întreba despre studii. Dacă 
tot este capabil de minuni, aş 
dori să-mi ridice şi mie o vilă. 
Evident, prestând în folosul 
comunităţii.

Biblioteca Universităţii de  u

Medicină „Carol Davila“ este 
scena unui videoclip în care 
manelista Carmen Şerban 
interpretează şlagărul care 
merge la inimioară. Rectorul 
Universităţii afi rmă că a fost 
declanşată o anchetă internă. 
Pe sistem turbo, se ştie! Ne 
ambalăm în van, maneaua e 
medicament pentru mulţi inşi 
cu drept de vot din ţara asta. 
Haoleo, de ce să-i discriminăm, 
pupa-v-aş? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1. Cerere de Cuie
„vino, doamnă...vino, 
doamnă.../ să lăsăm urme pe 
brumă.../ şi să ne-nvăţăm ce-
nseamnă.../ ş-apoi du-mă, 
ş-apoi du-mă!// du-mă fără nici 
o teamă,/ în ograda cu ispite,/ 
unde nu se cere vamă/ şi nimic 
nu se închide!// du-mă fără nici 
o şagă,/ în grădina cu poeme,/ 
unde viaţa stă (întreagă)/ la 
trăit prin crizanteme!// ş-unde 
moartea (şi ea, toată)/ vine 
ca o bucurie.../ (ce grădină, 
ce ogradă-n/ ceastă sacră 
simfonie!)// nu se-nchide 
nici o poartă,/ nici un vis, 
nici o fereastră,/ se deschide 

veşnicia/ numai pentru toamna 
noastră!// toamna noastră ne 
îndeamnă/ să lăsăm urme pe 
brumă!.../ hai să cerem cuie-n 
cruce,/ ş-apoi du-mă, ş-apoi du-
mă!”//...

2. Rochie de Stambă
 „azi am văzut o rochie de 
stambă/ la marginea pădurii...şi 
am stat/ de vorbă cu salcâmii...
oare unde-i/ trupul pe care l-o 
fi  îmbrăcat?/ trupul pe care l-a 
ferit de ploaie,/ de spini, de frig, 
de soare, de omăt?/ salcâmii 
toţi au ridicat din umeri.../ 
cel mai uscat mi-a zis: hai să-
ţi arăt/ urmele lui spre gara 
unde toate/ pleacă şi vin, se-
mpart şi se despart/ cu lacrimi 
drepte, lângă felinarul/ în care 

fl uturi ne-greşiţi mai ard!/ cel 
înfl orit mi-a şters lăcrămătura,/ 
şi m-a luat de mână, şi m-a dus/ 
încolo, mai încolo, pe-o cărare/ 
(ne)dreaptă şi curată, înspre 
sus,/ unde mai şade, şi acum, o 
teică,/ şi o cişmea, şi un izvor...
şi-un timp/ sfărmat n-oglinda 
(ne)greşitei ape/ din care ai băut 
şi-ai dat la schimb/ chipul de-
atuncea, gata de plecare/ spre 
minus-plus fi nit ori infi nit!//...
(azi am văzut o rochie de 
stambă/ pe care scriu cest vis...
şi ţi-l trimit!)”//...

3. Temă pentru Acasă
„vreme de taină, timp de 
catifea.../ la pagina în care 
doamna mea/ coboară-ncet 
din rochie şi pleacă/ în vis cu 

lună proaspătă şi-ntreagă,/ 
să-i ducă nişte leac zmeului 
plâns:/ cuvinte dulci şi linişte 
şi mânz.../ (fi indcă, fără milă, 
dimineaţă,/ un hâtru verde i 
l-a smuls din viaţă/ pe-al lui, 
cu tot cu mamă, pe-ndelete,/ 
când mai avea o clipă ca să-l 
fete)...// şi se întoarce-n vis, 
pentru-n sărut/ că a făcut ce 
trebuia făcut/ (ce trebuia făcut 
de multă vreme,/ când zmeul 
şi ileana erau teme/ de învăţat 
şi scris pe deal pe vale).../ mă 
plec şi mă declar domniei 
sale:/ (vreme de taină, timp de 
catifea.../ la pagina 
în care doamna mea/ iese din 
visul meu, ca dintr-o joacă,/ se 
sui-ncet în rochie...
şi pleacă!)”//...  .

tragedia
Trei lecţii Deschise

divina

elevi de liceu. În ciuda faptului 
că procurorii DIICOT au trimis 
în judecată, în acelaşi dosar, atât 
trafi canţii, cât şi consumatorii, 
unii dintre ei având chiar şi 
condamnări cu suspendare, nici 
cererea, nici oferta nu a dispărut. 
Ba mai mult, afacerile de acest 
gen par să se înmulţească şi să 
fi e înfl oritoare pentru unii. Şi 
vor fi  şi mai profi tabile dacă în 
viitorul Cod de Procedură penală 
va fi  stipulat că rapoartele de 
constatare nu vor mai fi  mijloace 
de probă. Şi asta pentru că aleşii 
noștri nu se gândesc că pot cădea 
pradă trafi canţilor de droguri 
chiar şi copiii lor. Și dacă de copiii 
lor nu le pasă, cine îi mai crede că 
le pasă de ai noștri?  .

nec plus ultra
Doi(ne)Despărţiţi

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    Şi nu mai vreau să nu mai ştiu/ că nu mai vrea să nu mai ştie

    despre ce-a fost când nu eram/ doi despărţiţi de veşnicie...

    şi nu mai pot să nu mai văd/ că nu mai poate să nu vadă

    cum nu mai zbor şi nu mai merg/ ţinându-mă de balustradă

    prin universul care vrea/ să nu mai ştie că nu poate

    aduce sufl etului meu/ sufl etul ei ascuns în moarte!

    Şi nu mai cred că nu mai am/ noroc să ştiu că nu mai are

    aripi şi tălpi să ne-ntâlnim,/ să-nvingem orice depărtare,

    să-nvingem tot ce-i vinovat/ că nu avem apropiere,

    că n-avem lacrimi şi lumini/ în punctul nostru de vedere...

    şi nu mai ştiu să nu mai cred/ cum că absenţa ei mă-nvaţă

    să nu-mi îndur şi să-mi condamn/ sufl etul rău ascuns în viaţă!

    Ce stare-n doi(ne)despărţiţi/ în vis, în gând şi în silabe,

    un fel de doi(ne)muritori/ sfi nţi umblători după aproape,

    un fel de-a învăţa mereu/ şi fără rost cum să nu cadă

    din universul strâmb şi şchiop.../ şi scump...şi fără balustradă!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Supărat pe Poliţia Locală, 
a vrut să se arunce în gol 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Desfăşurare de forţe, ieri, în 

parcarea mall-ului gălăţean. 

Asta după ce un apel la Numărul 

Unic de Urgenţă 112 anunţa 

faptul că o persoană, urcată pe 

un panou publicitar, ameninţă că 

se aruncă. La faţa locului a ajuns 

atât un echipaj al Serviciului 

Judeţean de Ambulanţă, dar 

şi pompieri, poliţişti locali şi 

poliţişti de la naţională. 

Poliţiştii locali au fost cei care 
l-au şi identifi cat pe cel urcat la 
aproximativ 30 de metri înălţi-
me. „Este vorba despre un bărbat 
de 38 de ani, care luni noapte a 
fost depistat de poliţiştii locali în 
zona mall-ului, având asupra sa 
un bagaj voluminos. Ţinând cont 
că exista o plângere că în zonă 
s-au furat lucruri puse la uscat, 
colegii mei l-au oprit şi l-au legi-

timat. Ulterior, acesta a fost lăsat 
să plece”, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi.

 Individul, cunoscut cu proble-
me psihice, a refuzat să coboare 
de pe stâlp susţinând că poliţiştii 
locali care l-au oprit luni noapte 

i-au dat cu spray lacrimogen în 
faţă. „La nivelul Poliţiei Locale a 
fost demarată o anchetă, iar din 
primele verifi cări nu se confi rmă 
spusele bărbatului, respectiv, 
reiese că nu s-a folosit spray-ul 
lacrimogen”, a adăugat purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi.

 După ce a solicitat ca la faţa 
locului să fi e aduși soţia şi copilul 
său, dar şi după ce toate maşinile 
de poliţie locală şi naţională au 
plecat din zonă, individul a co-
borât de pe stâlp. „A fost adus la 
sediul Poliţiei Locale, iar ulterior 
a fost predat colegilor noştri de la 
naţională, pentru fi nalizarea an-
chetei începute în urma apelului 
la 112”, a conchis Aurelia Matei.

 Bărbatul, care va merge mâi-
ne în audienţă la directorul Poli-
ţiei Locale, Petrică Hahui, riscă 
să primească o amendă, conform 
Legii 61/1991, pentru tulburarea 
liniştii publice.  .

INCIDENT ÎN PARCAREA DE LA MALL  .  NEGOCIERE 

Bărbatul s-a urcat  u

la aproximativ 

30 de metri înălţime   

foto Marius Negri

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O şoferiţă de 50 de ani a reuşit să 
provoace un accident după ce a intrat 
în forţă într-o intersecţie. Femeia, 
afl ată la volanul maşinii cu care se 
deplasa pe str. Ep. Melchisedec Ştefă-
nescu, a ignorat indicatorul STOP de 
la intersecţia cu Traian şi a ajuns în 

calea unui autoturism condus de un 
bărbat de 35 de ani. În urma impac-
tului, ambii conducători auto au fost 
răniţi şi au ajuns la spital. Poliţiştii 
au deschis o anchetă pentru vătăma-
re corporală din culpă.  .

Doi şoferi, răniţi 
într-o intersecţie

online

 MINORI                    

FUGIŢI                        

DIN CENTRE               

DE PLASAMENT
INTERNĂRI. Poliţiştii din 

Ghidigeni au depistat, la domiciliul 

unei familii din localitate, o minoră 

de 12 de ani, care fi gura dată 

în urmărire naţională, după ce 

părăsise, fără aprobare, Centrul 

de Minori din Galaţi, unde 

era instituţionalizată. 

Aceasta a fost condusă la postul 

de poliţie şi ulterior introdusă 

în Centrul de Minori din 

comuna Munteni. 

În acelaşi timp, poliţiştii 

au depistat un alt minor, de 15 ani, 

care fi gura dat în urmărire, după ce 

părăsise, în data de 27 septembrie 

2017, un centru de plasament 

din municipiul Tecuci. El a fost 

depistat de poliţişti din cadrul 

Secţiei 2 pe strada Regiment 

11 Siret din Galaţi. Adolescentul 

a fost condus şi internat la un 

centru de adăpost de zi 

din Galaţi.  .   T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

Drumul de Centură şi pe bulevardele 

George Coşbuc şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Umbrăreşti, 

iar pe DN 26 în localităţile Tuluceşti 

şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Schela şi Pechea.                                           

.  M. Constandache
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 DRAGOŞ 

BUHOCIU, NOUL 

ARHITECT-ŞEF      

AL ORAŞULUI
CONCURS. Primarul 

Ionuţ Pucheanu l-a prezentat, ieri, 

într-o conferinţă de presă, pe noul 

arhitect-şef al municipiului Galaţi, 

Dragoş Horia Buhociu. Gălăţean 

la origine (absolvent al Şcolii Nr. 

28 şi LVA), Dragoş Horia Buhociu 

a mărturisit că funcţia de acum a 

reprezentat mai degrabă o provocare, 

în condiţiile în care arhitectul a activat 

în mediul privat şi academic. „Nu am 

crezut că o să ajung arhitect-şef şi mai 

ales la Galaţi, pentru că eu am avut o 

carieră în mediul privat şi în paralel în 

mediul universitar. Administraţia era 

o chestiune destul de îndepărtată(...). 

M-am reîntors ca fi u al oraşului, din 

când în când, pe diverse proiecte 

sporadice. Galaţiul a ratat destule 

şanse, dar cred că o să înceapă să 

urce (...) Îmi doresc ca oraşul să arate 

bine, să fi e atractiv, plăcut pentru 

locuitorii lui şi pentru cei care vin şi 

şi-ar dori să se stabilească aici”, a 

afi rmat noul arhitect-şef.  . C.D. 

Aleşii, 
colindaţi           
în prag         
de sărbători

CRĂCIUN. Atmosferă de 

sărbătoare în ultimele şedinţe ale 

aleşilor locali şi judeţeni. Corul Se-

minarului Teologic „Sf. Ap. Andrei”, 

Şcoala de Canto „Voces” şi Ansam-

blul Folcloric „Doina Covurluiului” 

le-au bucurat inimile aleşilor judeţeni 

cu colinde româneşti şi internaţiona-

le. Pe aleşii locali, colindele inter-

pretate magistral de artiştii Teatrului 

Muzical „Nae Leonard” i-au făcut să 

se ridice în picioare şi să-i aplaude, 

după ce seminariştii au oferit un 

recital emoţio nant.  . C.D.

Centura 
Galaţiului, 
cu pod 
hobanat 
pentru 
fluidizarea 
traficului
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 „Proiectul este eligibil, nu 

avem motive de îngrijorare. 

Are punctaj foarte mare”, a 

anunţat preşedintele Consiliului 

Judeţean (CJ), Costel Fotea, la 

scurt timp după şedinţa de ieri 

a aleşilor, ultima din acest an, în 

care consilierii au votat proiectul 

de extindere şi modernizare a 

drumului de centură. 

Acesta reprezintă de fapt ul-
timul pas pe care CJ trebuia să 
îl mai facă înainte de a depune 
proiectul pentru accesarea fon-
durilor europene pentru mult 
aşteptata investiţie, catalogată 
drept cel mai important proiect 
de infrastructură al Galaţiului 
din ultimul deceniu. „Proiectul 
va fi  depus până pe data de 27 
decembrie, după care vom trece 
la partea de evaluare. Cu puncta-
jul pe care îl are, nu avem motive 

să ne îngrijorăm că nu este eligi-
bil. Are un punctaj foarte mare 
pentru că adresabilitatea este, de 
asemenea, foarte mare”, a spus 
preşedintele CJ.

 Primele imagini 
În şedinţa de ieri a aleşilor ju-

deţeni, Costel Fotea le-a prezen-
tat consilierilor primele imagini 
legate de proiect – câteva planuri 
ale noului drum de centură, ex-
tins la patru benzi pe întreaga 
sa porţiune, cu cele trei sensuri 
giratorii, dar şi trei imagini cu 
podul hobanat, care va fi  constru-
it, în special, pentru fl uidizarea 
trafi cului, pe porţiunea cuprinsă 
între Talcioc şi ANL-uri, menit 
să scoată trafi cul greu din oraş. 
„Surpriza acestui proiect este 
acel viaduct hobanat, podul sus-
pendat, care reuşeşte să rezolve 
mai multe probleme. Una dintre 
cele mai importante probleme 
este că nu mai intră trafi cul greu 
în oraş, astfel că va fi  direct, se 

reduce distanţa centurii ocoli-
toare cu 2,4 kilometri – iarăşi, 
un avantaj foarte mare pentru 
cei care vor circula pe centură. 
În afară de faptul că ea va fi  la 
patru benzi şi trafi cul fl uidizat, 
va fi  şi o distanţă mai mică pe care 
o vor parcurge. Mai este un alt 
benefi ciu, deloc de neglijat – latu-
ra economică, pentru că această 
lucrare va fi  făcută cu oameni din 
Galaţi, se vor plăti salarii, taxe şi 
impozite la stat şi vor fi  antrenaţi 
foarte mulţi agenţi economici, 
pentru că este un proiect destul 
de complex, pentru care va fi  ne-
voie de mai multe specializări 
în construcţii”, a explicat Costel 
Fotea. 

Reamintim că investiţia se ri-
dică la 40 de milioane de euro, 
bani pe care Consiliul Judeţean 
îi va accesa pe axa SUERD (Stra-
tegia Uniunii Europene pentru 
Regiunea Dunării), din care, po-
trivit şefului CJ, 30 de milioane 
de euro vor reprezenta fi nanţare 

europeană, iar diferenţa va fi  su-
portată de Consiliul Judeţean şi 
Consiliul Local. Aşa cum aţi mai 
citit în ziarul nostru, moderni-
zarea vizează următoarea rută: 
intrarea în Galaţi dinspre Te-
cuci, cu ieşire în bulevardul Coş-
buc, de unde, după parcurgerea 
a 250 de metri, urmează străzile 
Al. Măcelaru, apoi Traian, sensul 
giratoriu, Macului, Tunelului şi 
reintrarea în DN 2B, ieşirea spre 
Giurgiuleşti. „Vor apărea trei sen-
suri giratorii: la intrarea dinspre 
Tecuci va fi  refăcută giraţia - pro-
iect afl at deja în licitaţie pe banii 
Primăriei, o nouă giraţie va apă-
rea la intersecţia cu prelungirea 
Brăilei, în zona Arabesque, şi o a 
treia va fi  la intersecţia Centurii 
cu Coşbuc“, explicat primarul Io-
nuţ Pucheanu, în luna noiembrie, 
când drumul de centură a fost 
transferat CJ şi transformat în 
drum judeţean, condiţie obligato-
rie pentru ca acest proiect să poată 
obţine fi nanţare europeană.  .

PROIECTUL VA FI DEPUS PESTE DOAR CÂTEVA ZILE  .  INVESTIŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ieri, în ultima şedinţă a fo-
rului deliberativ judeţean din 
acest an, s-au aprobat proiecte 
de aproximativ 60 de milioane 
de euro, care vor fi  fi nanţate din 
fonduri europene. Pe lângă cel 

privind extinderea şi moderni-
zarea drumului de centură, care 
se ridică la 40 de milioane de 
euro, consilierii judeţeni au mai 
dat undă verde modernizării DJ 
242A (în valoare de 9,5 milioane 
de euro) şi DJ 254 (de circa opt 
milioane de euro), pe o lungime 
de 18 kilometri, respectiv 16 ki-

lometri. Tot ieri, a primit undă 
verde din partea aleşilor şi ex-
tinderea şi modernizarea Uni-
tăţii de Primiri Urgenţe (UPU) 
a Spitalului Judeţean, investiţie 
estimată la 1,5 milioane de euro, 
ce va fi  fi nanţată, de asemenea, 
din fonduri europene. „2017 a 
fost un an bun pentru Consiliul 

Judeţean. Odată cu fi nele anului 
se încheie şi multe axe pentru 
atragerea de fonduri europene. 
Nu sunt ultimele proiecte pe care 
le depune CJ pe fonduri europe-
ne, ci pe care le depune pe axele 
pe care le avem încă deschise, la 
acest moment”, a explicat preşe-
dintele Costel Fotea.  .

Proiecte de circa 60 de milioane de euro, 
aprobate de consilierii judeţeni 
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Ce taxe şi impozite 
locale se măresc în 2018
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin votul aleşilor locali, taxa 

de habitat, cota de impozitare 

pentru clădirile rezidenţiale 

şi nerezidenţiale deţinute de 

persoane fi zice, dar şi chiriile 

pentru terenurile pe care se afl ă 

garaje aparţinând persoanelor 

fi zice şi juridice au fost majorate 

din 2018. 

„Consiliul Local a votat majo-
rarea cu 0,01 la sută a cotei de 
impozitare pentru clădirile rezi-
denţiale. Astfel, pentru un apar-
tament cu două camere în zona 
A, cea mai scumpă zonă de im-
pozitare a Galaţiului, majorarea 
cu 0,01 la sută ar însemna apro-
ximativ 12 lei pe an în plus faţă 
de ceea ce s-a plătit anul trecut”, 
a declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. Potrivit 
edilului, în cazul clădirilor nere-
zidenţiale, cota de impozitare a 
fost majorată cu 0,3 la sută. Este 
vorba despre acele apartamente 
care sunt folosite ca birouri sau 
spaţii comerciale, dar ele fi gurea-
ză, în condominiu, ca locuinţe.

 De ce vom plăti mai mult 
pentru curăţenie 

Potrivit deciziei aleşilor locali, 
taxa specială de habitat (persoane 

fi zice) a fost majorată de la 67 de 
lei de persoană pe an la 85 de lei 
de persoană pe an. Primarul Io-
nuţ Pucheanu a ţinut să spună că, 
şi cu această majorare, Galaţiul 
are una dintre cele mai mici taxe 
de habitat comparativ cu marile 
municipii din România. Şi că sunt 
mari probleme în colectarea su-
melor: „Pretenţiile, pe bună drep-
tate, au crescut, angajaţii Ecosal 
sunt mult mai prezenţi pe străzi, 
evident că şi costurile sunt cu to-
tul şi cu totul altele, iar ele nu se 
pot regăsi decât în această taxă 
de habitat. Din păcate, această 
taxă fi ind plătită în urma unei 
declaraţii pe propria răspunde-
re, în evidenţele Serviciului Taxe 
şi Impozite Galaţi, din păcate, 
nu fi gurează aproximativ o sută 
de mii de gălăţeni. Nu-i de-ajuns 
că, la nivelul Galaţiului, aproxi-
mativ o sută de mii de gălăţeni 
nu-şi plătesc, dar imaginaţi-vă 
că în cazul celorlalţi 170-180.000 
de gălăţeni, gradul de încasare a 
acestei taxe ajunge la 65 la sută 
în cel mai bun caz. Prin urmare, 
sumele pe care reuşim să le co-
lectăm în momentul de faţă nu 
sunt nici pe departe acoperitoare 
pentru cheltuielile realizate cu 
colectarea, transportul şi depozi-
tarea gunoiului, ele ajungând, în 
momentul de faţă, pentru aproxi-
mativ patru, maxim cinci luni de 

zile în cuantumul încasărilor şi la 
valoarea actualei taxe de habitat. 
Toate aceste motive au dus la o 
majorare a acestei taxe”, a expli-
cat edilul. 

Potrivit acestuia, anul viitor 
se vor găsi soluţii   pentru mă-
rirea bazei de impozitare. Asta 
înseamnă audit, controale, dar şi 

verifi cări la faţa locului, împreu-
nă cu asociaţiile de proprietari. 
Vizate sunt în special aparta-
mentele care nu sunt declarate 
ca fi ind închiriate, dar sunt lo-
cuite de persoane care nu plătesc 
nimic pentru serviciile de care 
benefi ciază.

 Garajul devine „lux” 
Primarul s-a ţinut de cuvânt 

în ceea ce priveşte taxarea supli-
mentară, din 2018, a posesorilor 
de garaje. Astfel, prin decizia ale-
şilor, pentru terenurile ocupate 
de garaje, chiria a crescut de la 
0,8 lei pe metru pătrat la doi lei pe 
metru pătrat pe lună pentru per-
soane fi zice. În cazul persoanelor 
juridice, chiria va fi  de 3,25 lei pe 
metru pătrat pe lună. Pentru spa-
ţiile cu destinaţia de garaje, chi-
ria va fi  de 3,10 lei pe metru pătrat 
pe lună pentru persoane fi zice şi 
4,90 de lei pe metru pătrat pe lună 
pentru persoane juridice. 

„În analiza pe care am făcut-o 
chiriile pentru o astfel de con-
strucţie nu au mai fost indexate 
din 2010! Plus că reprezintă o con-
strucţie care nu e imperios nece-
sară de a fi  deţinută de către toţi 
cetăţenii. Şi atunci cine-şi doreşte 
cu atât mai mult o astfel de clădi-
re, am considerat că este necesar 
să şi plătească ca atare”, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu. .

’
Sumele pe care 

reuşim să le colectăm 

în momentul 

de faţă nu sunt 

nici pe departe 

acoperitoare pentru 

cheltuielile realizate 

cu colectarea, 

transportul şi 

depozitarea gunoiului

IONUŢ PUCHEANU
primarul Galaţiului

DECIZIILE ALEŞILOR LOCALI  .  DĂRI

  u foto Anca Melinte

GIGACALORIA ARDE          

LA BUZUNAR
PREŢ. De la 1 ianuarie 2018, 

căldura furnizată în sistem centralizat 

va mai scumpă. Prin votul aleşilor 

locali, preţul local al energiei termice 

facturate populaţiei va fi  de 203,57 lei/

Gcal inclusiv TVA, faţă de 200,69 lei/

Gcal inclusiv TVA, la 1 noiembrie. 

Subvenţia unitară de la bugetul local 

pentru acoperirea diferenţelor de preţ 

va fi  de 270,24 lei/Gcal inclusiv TVA. 

Mai grav este că, potrivit primarului 

Ionuţ Pucheanu, pierderea suportată 

de la bugetul local pentru prima lună 

de livrare a agentului termic este de 

2,5 milioane de lei. „Bugetul local nu 

este un sac fără fund şi nu se poate, în 

permanenţă, să ceri să ţi se acopere 

datoriile sau nevoile atât timp cât nu 

pui altceva în loc. Vrem investiţii, vrem 

un trai decent, vrem spaţii verzi, vrem 

salubrizare la alt nivel, dar evident că 

toate necesită bani. Din păcate, tiparniţă 

la Primăria Galaţi nu avem, singurul 

lucru pe care putem să-l facem este să 

chivernisim şi mai bine puţinii bani pe 

care îi avem, să tăiem din acele găuri 

negre care, în permanenţă,  consumă 

bani de la bugetul local“, a declarat 

edilul.  . A.M. 

158.9468OO

gram aur
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 PESTE 5,6 MILIOANE 

DE LEI, „SUPLIMENT“               

LA BUGET
AJFP. Inspectorii Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice (AJFP) 

Galaţi au fi nalizat, în noiembrie, 36 

de inspecţii fi scale la 23 fi rme şi 13 

persoane fi zice, în urma cărora s-au 

stabilit sume suplimentare la bugetul 

de stat în cuantum de 5,65 milioane de 

lei. Au fost aplicate şi şapte amenzi, în 

valoare de 20.000 lei. Tot luna trecută, 

inspectorii fi scali gălăţeni au realizat 

45 de controale încrucişate, verifi când 

modul de evidenţiere, calculare şi 

plată a obligaţiilor fi scale datorate 

de către contribuabili. „Principalele 

nereguli au fost constatate în modul de 

stabilire a taxei pe valoare adăugată, 

datorate de entităţile verifi cate, fi ind 

stabilite suplimentar 2,15 milioane lei. 

De asemenea, s-au mai constatat 

nereguli privind stabilirea şi declararea 

impozitului pe profi t, a impozitului pe 

venit, a impozitelor pe salarii, dividende, 

contribuţii sociale, de sănătate şi alte 

impozite, fi ind stabilite suplimentar 

3,5 milioane de lei“, a precizat Cristian 

Mirică, şeful AJFP Galaţi.  . C.L. 

Pieton              
ucis             
pe DN 25

ACCIDENT. Un nou accident 

rutier mortal, soldat cu decesul unui 

pieton, a avut loc, în decurs de mai puţin 

de 24 de ore, pe DN 25, între Hanu Co-

nachi şi Lieşti. Tragedia s-a petrecut luni 

seară, aproape de orele 23,00. Potrivit 

poliţiştilor, impactul fatal s-a produs 

între bărbatul care se afl a pe carosabil 

şi un autoturism, condus de un brăilean 

de 38 de ani. Pietonul a murit pe loc. 

Poliţiştii nu au putut să îi stabilească 

identitatea, deoarece nu avea acte asu-

pra lui. În cauză, s-a deschis o anchetă.  

.  M. Constandache

Angajaţii Transurb 
au protestat 
în faţa Primăriei  
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 Nemulţumiţi că nu au primit 

salariul la timp, mai exact 

lichidarea pe luna noiembrie, 

aproximativ o sută de salariaţi 

ai SC Transurb s-au adunat, 

ieri-dimineaţă, în faţa Primăriei 

municipiului Galaţi, pentru a 

protesta. Colegii lor, rămaşi la 

volanul mijloacelor de transport 

în comun, claxonau lung, când 

treceau pe lângă ei, în semn de 

solidaritate. 

   „Vineri era zi de salariu, dar 
am fost puşi să alegem dacă se 
plăteşte motorina sau se dau sa-
lariile. Am acceptat o întârziere 
de două trei zile, să achiziţioneze 
motorina, ca să se poată desfăşu-
ra transportul în oraş, călătorii 
nu au nicio vină pentru ce se în-
tâmplă în incinta Transurb. Din 
păcate, luni, ni s-a spus că nu sunt 
bani decât pentru jumătate din 
salariu, iar cealaltă jumătate nu 
se ştie când se va primi. Într-o şe-
dinţă de negocieri, purtată asea-
ră, domnul primar a transmis că 
imposibilitatea de a plăti salariile 
este generată de Primărie, care 
are să vireze în contul Transurb 
mai mulţi bani, reprezentând 
diferenţa de preţ pe kilometru“, 
ne-a declarat liderul sindical.

 Ce spune 
managerul societăţii 

 Atât liderul de sindicat, cât şi 
directorul general al operatoru-
lui de transport, Gigel Caliga, au 
participat la o discuţie cu prima-
rul Ionuţ Pucheanu. "În această 
perioadă, societatea înregistrea-
ză un defi cit de numerar, ca ur-
mare a unor decontări pe care le 
are cu benefi ciarii serviciilor, în 
primul rând cu Primăria Galaţi, 

ceea ce irită conducerea sindica-
tului Transurb, determinând-o să 
apeleze la o formă de protest spon-
tană”, a explicat Gigel Caliga. 

 Salariaţii Transurb nu au vrut 
să plece din faţa Primăriei fără 
un răspuns cert. "Dacă nu vom 
primi un răspuns, mâine-dimi-
neaţă vor vedea că nicio maşină 
nu mai trece pe străzi“, a declarat 
unul dintre protestatari.

 Protestul s-a încheiat abia 
după ce discuţiile din Primărie 
au luat sfârşit, iar primarul Ionuţ 
Pucheanu a ieşit să vorbească cu 
oamenii. „Aveţi în acest moment 
în cont 75 de mii de lei, bani 
care v-ar fi  ajuns, cel puţin pen-

tru dumneavoastră, partea de 
producţie, să vă fi  luat salariile. 
Înţeleg că s-a spus că ori luaţi toţi, 
ori nu ia nimeni. Pot să înţeleg 
lucrul acesta. Ceea ce putem face 
pentru dumneavoastră este ur-
mătorul lucru: în momentul de 
faţă, din banii care sunt în cont să 
vă fi e plătite, în primă fază, dum-
neavoastră salariile, urmând ca 
până vineri să vă fi e alimentate 
conturile, cât să îşi poată lua in-
clusiv TESA salariile, mă refer la 
nivelul lichidării de pe luna no-
iembrie. Până la sfârşitul lunii 
decembrie, din încasările pe care 
le faceţi, înţeleg că acolo este o 
sumă mai mică pe avans,  urmea-

ză să vă luaţi şi avansul pentru 
luna decembrie, că înţeleg că este 
scadent pe 30 decembrie. Trebuie 
să vă dau şi subvenţia, că altfel nu 
am cum, dar nu avem disponibi-
lităţi fi nanciare”, le-a spus Ionuţ 
Pucheanu protestatarilor.

 Edilul a ţinut însă să le spună 
angajaţilor Transurb că trebuie să 
se uite în curtea lor pentru că „nu 
puteţi în permanenţă să veniţi la 
bugetul local şi să fi ţi cu mâna 
întinsă”, a adăugat primarul. 

 După ce au discutat minute 
bune cu primarul, oamenii au re-
nunţat la protestul spontan, mul-
ţumiţi că îşi vor primi lichidarea 
pe luna noiembrie.  .

NEMULŢUMIŢI CĂ NU ŞI-AU PRIMIT SALARIILE  .  CRIZĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galaţi-rutier s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control necesare trecerii fron-

tierei, cetăţeanul român Tudorel 
M., în vârstă de 47 de ani. Bărba-
tul conducea un autoturism mar-
ca Volkswagen Passat. Cu ocazia 
verifi cărilor specifi ce efectuate, 
poliţiştii de frontieră au consta-
tat că autoturismul fi gurează în 

bazele de date ca fi ind furat din 
data de 5 decembrie 2017.

 Cu privire la cele constatate 
de către oamenii legii, persoana 
a declarat că nu a avut cunoştin-
ţă despre faptul că autoturismul 
fi gura ca fi ind declarat furat.

 Autoturismul, în valoare tota-
lă de 55.000 de lei a fost indispo-
nibilizat în vederea continuării 
cercetărilor, poliţiştii de fronti-
eră efectuând cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
furt.  .

Circula cu un autoturism furat 

Ionuţ Pucheanu şi Marius Humelnicu au ieşit să discute cu angajaţii Transurb  u foto Teodora Miron
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 CĂSĂTORIT                 

DE FORMĂ,               

DAT AFARĂ               

DIN ŢARĂ
DECONSPIRARE. Este, 

pe scurt, păţania trăită de un 

albanez venit la Galaţi în vara 

acestui an. Bărbatul, în vârstă 

de 37 de ani, a cunoscut o 

gălăţeancă cu un an mai tânără şi 

din vorbă în vorbă s-au decis să se 

căsătorească, cu toate că nu aveau 

nimic în comun unul cu celălalt. 

Actul semnat în faţa ofi ţerului Stării 

Civile la fi nele lunii iulie i-a permis 

albanezului să-şi prelungească 

dreptul de şedere în România cu 

câteva luni, în calitate de membru 

al familiei unui cetăţean român. 

Numai că, la reînnoirea dreptului 

de şedere, zilele trecute, căsătoria 

sa a fost pusă sub lupă de poliţiştii 

de la Imigrări. „În urma interviului, 

considerat un instrument important 

în reliefarea vieţii reale de familie, au 

reieşit neconcordanţe în declaraţiile 

celor doi soţi. De asemenea, în 

urma verifi cărilor efectuate la 

adresa de reşedinţă comună, 

poliţiştii de Imigrări au constatat 

că cei doi soţi nu au o coabitare 

matrimonială, soţia locuind la altă 

adresă“, explică Ciprian Şimu, 

şeful Serviciului Imigrări Galaţi.  

Ajungând la concluzia că mariajul 

celor doi era unul fals, poliţiştii 

au refuzat să îi mai prelungească 

dreptul de şedere cetăţeanului 

albanez. Pe numele bărbatului, 

autorităţile au emis o decizie de 

returnare, prin care este obligat să 

părăsească teritoriul României în 

termen de 30 de zile.                        

.   M. Constandache

A doua zi 
de manifestări 
la Tribunalul Galaţi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pentru a doua zi consecutiv, 
mai mulţi judecători de la Tribu-
nalul Galaţi au întrerupt lucrul, 
pentru 30 de minute, în semn de 
protest faţă de modifi cările legi-
lor justiţiei şi ale codurilor pe-
nale. Avocaţii şi justiţiabilii i-au 
susţinut şi astăzi pe magistraţi 
şi le-au dat dreptate în demer-

sul lor. „Nu este protest, pentru 
că magistraţii, conform legii, nu 
pot protesta, dar se pot exprima. 
Această formă de exprimare este 
una binevenită, justifi cată şi înte-
meiată. Propunerile de modifi ca-
re a celor două coduri şi a legilor 
justiţiei sunt exagerate. Se pare 
că drepturile inculpatului sunt 
mai mari, mai profunde şi mai 
liber exercitate, decât ale victi-
mei, ceea ce este o neconcordan-

ţă şi, din punctul meu de vedere, 
încalcă dreptul la un proces echi-
tabil. Ar trebui să fi e un semnal 
serios de alarmă pentru aleşii 
neamului, ca să spun aşa, pentru 
că rar s-a întâmplat ca magistra-
ţii să găsească o asemenea formă 
de a-şi exprima îngrijorarea, nu 
neapărat nemulţumirea. Îngri-

jorarea lor este una publică şi se 
manifestă şi în rândul avocaţilor. 
Trebuie puse în acord toate codu-
rile cu deciziile Curţii Constituţi-
onale, cu Comisia de la Veneţia şi 
cu alte instituţii, dar nu în acest 
mod. Se exagerează foarte mult”, 
ne-a declarat avocatul Gigel Potri-
vitu.  .

Galaţiul - primul oraş 
din ţară cu centrul istoric 
reconstruit virtual

 Ieri, la Facultatea de Inginerie, a 

avut loc, în sala D12, prezentarea 

fi lmului „Reconstruirea virtuală 

3D a centrului istoric al orașului 

Galaţi”, realizat de un grup de 

studenţi şi cercetători din cadrul 

Facultăţii de Inginerie din Galaţi, 

la propunerea Asociaţiei “Galaţi, 

oraşul meu”. 

Filmul durează 18 minute şi 
prezintă strada Domnească, în 
variantă restaurată, pe segmen-
tul Parcul Eminescu - strada Gă-
rii, cu toate clădirile istorice care 
au fost reconstruite în variantă 
3D cu ajutorul ilustratelor vechi, 
al fotografi ilor şi al programului 
pe calculator. „Aţi văzut aici toate 
clădirile importante ale centru-
lui vechi, ambasadele, imobilele 
istorice, dar aţi văzut şi propu-

nerea noastră de reabilitare a câ-
torva parcuri sau spaţii mai largi, 
care ar putea fi  folosite drept zone 
de organizare a unor evenimente 
culturale: este vorba de spaţiul de 
lângă „Viaţa liberă“, pe care noi îl 
dorim amenajat cum se cuvine, 
spaţiul de lângă Biserica Greacă 
şi Parcul Eminescu, pe care noi 
l-am reconstruit după ilustrate 
vechi, aşa cum era la inaugura-
re, cu Foișorul în el. Milităm ca, 
măcar o dată pe săptămână, Cen-
trul să fi e transformat în zonă 
pietonală. Sperăm ca pe viitor, 
autorităţile locale să gândească o 
soluţie de reabilitare a clădirilor 
din centrul istoric, astfel încât 
zona să se dezvolte şi să înfl o-
rească, așa cum se întâmplă în 
marile orașe europene”, a decla-
rat Bogdan Radu Brînzan, mem-

bru al Asociației „Galați, orașul 
meu”, inițiatorul acestui proiect. 
De menționat că, deși au primit 
invitații, nicio autoritate locală 
(primar, președinte al CJ sau pre-
fect, arhitect șef și city manager) 
nu a fost prezentă la dezbaterea 
generată de fi lmul realizat de o 
echipă de cinci studenți. La fel de 
adevărat este că, în același timp, 
aveau loc atât ședința de Consi-
liu Local, cât și cea de Consiliu 
al Județului. Întâlnirea de ieri a 
reunit câțiva profesori, o parte 
din membrii Asociaţiei „Galaţi, 
oraşul meu” şi cetăţeni interesaţi 
de proiect. Iar cei care au vizionat 
fi lmul s-au declarat încântaţi de 
potenţialul său. „E minunat, nu 
ştim pe ce butoane trebuie să apă-
săm ca să vedem aşa ceva în rea-
litate”, a declarat o persoană din 

sală.  „A fost o cantitate enormă 
de informaţii, 60 de clădiri, 240 
de mii de suprafeţe, numai ran-
darea fi lmului a durat peste 20 de 
ore. Dar ne mândrim cu faptul că 
suntem singurul oraş din Româ-
nia cu centrul istoric reconstruit 
virtual. Aşa ceva mai au Londra 
şi Parisul sau mai găsim în zone-
le istorice din Grecia şi Italia”, a 
declarat Florin Marin, şef de lu-
crări la Facultatea de Inginerie, 
cel care a coordonat echipa de stu-
denţi. Organizatorii au promis că 
vor trimite fi lmul autorităţilor şi 
vor încerca să mai facă o dezbate-
re pe temă, pentru a grăbi pieto-
nalizarea centrului vechi. Filmul 
s-a realizat sub egida unui proiect 
ştiinţifi c, în parteneriat cu Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi.   .   Daniela Bogdan  

LA FACULTATEA DE INGINERIE  .  PROIECT

Colinde               
și daruri             
la Muzeul  
de Artă

EVENIMENT. Corul Colegiului 

Naţional „Vasile Alecsandri” va susţine, astăzi, 

de la ora 17,30, la Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 

(MAV), un concert de colinde de Crăciun. 

„Încercăm să bucurăm câţiva copii care nu se 

lasă dezarmaţi de faptul că familiile lor se afl ă în 

difi cultate și care, cu ajutorul Fundaţiei «Inimă 

de copil», se străduiesc să înveţe cât mai bine, 

pentru ca rezultatele școlare să fi e pe măsură”, 

au precizat inimoșii organizatori. Concertul 

este dedicat celor 11 copii ale căror scrisori 

către Moș Crăciun au fost publicate pe 

pagina de Facebook a muzeului gălăţean.                   

. S.B.
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Solidaritate pentru 
un Crăciun fericit
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sute de pachete cu alimente, 

bani, haine, colinde şi multă 

căldură se îndreaptă în aceste 

zile spre copiii şi vârstnicii 

singuri sau în difi cultate, afl aţi în 

grija fundaţiilor de sprijin. De la 

copii de grădiniţă, elevi de şcoli 

şi licee, până la mari companii 

gălăţene, toţi s-au unit pentru 

a le face sărbători fericite celor 

care au nevoie de asistenţă. 

Cele câteva sute de micuţi şi bă-
trâni afl aţi în ocrotirea fundaţiilor 
de sprijin din Galaţi se pregătesc 
să întâmpine Sărbătoarea Naşterii 
Domnului. Chiar dacă sunt sin-
guri sau trăiesc în situaţii difi cile, 
asistaţii  sunt departe de a avea un 
Crăciun trist. Asta graţie solidari-
tăţii societăţii civile, care, cu mic 
cu mare, au pus mâna pentru a le 
aduce un strop de bucurie şi magie. 
Trei fundaţii, care au în grijă copii, 
mame abuzate şi bătrâni, au fost în 
mod deosebit în atenţia gălăţenilor, 
care au înţeles să dea puţin din avu-
tul lor pentru o masă îmbelşugată, 
un cadou, o serbare.

 Moş Crăciun, 
la „Inimă de Copil“ 

Fundaţia care are în grijă sute 
de copii afl aţi în difi cultate pro-
mite că în acest an Moş Crăciun 
va fi  deosebit de darnic. Datorită 
sponsorizărilor primite din partea 
societăţii civile, „Inimă de copil“ 
va pune în sacul moşului sute de 
daruri.

„Moşul vine şi în acest an la toţi 
copilaşii din fundaţia noastră. Am 
pregătit, cu ajutorul sponsorilor 
loiali şi prietenilor noştri din com-

panii, peste 500 de pachete, care 
vor ajunge în toate centrele noastre 
de zi, din oraş şi din sate, la cei 40 
de bursieri ai fundaţiei, la tinerii 
cu dizabilităţi“, ne-a precizat Ali-
na Dumitriu, din partea Fundaţiei 
„Inimă de Copil“.

 Şi pentru că ajutoarele Moşului 
trebuie răsplătite, micuţii nu vor să 
rămână datori, ei lucrând zilnic, la 
foc automat, la Centrul de Zi al fun-
daţiei, unde meşteresc felicitări 
pentru toţi cei care i-au sprijinit 
în acest an, companii şi persoane 
fi zice deopotrivă. Asta în timp ce 
în Centrul de recuperare şi reabili-
tare pentru copiii cu dizabilităţi se 
pregăteşte de zor serbarea de fi nal 
de an şi, desigur, marea întâlnire 
cu Moş Crăciun, care va avea loc 
astăzi, 20 decembrie.

 O Familie cu 70 de inimi 
Atâtea sufl ete sunt, în prezent, 

în grija Fundaţiei „Familia“, fi eca-
re dintre ele aşteptând, de la mic 
la mare, să guste din magia Cră-
ciunului. În cele două centre ale 
fundaţiei, adăpostul pentru victi-
mele violenţei în familie şi centrul 
de zi, marea sărbătoare nu se lasă 
aşteptată, datorită solidarităţii im-
presionante a societăţii civile. De la 
instituţii publice la companii priva-
te până la grădiniţe, şcoli şi licee, 
toţi au pus umărul să umple sacul 
moşului şi masa de sărbătoare.

„Foarte mulţi au venit şi ne-au 
ajutat. Primăria, prin Cantina de 
Ajutor Social, Consiliul Judeţean, 
Colegiul «Vasile Alecsandri», Cole-
giile «Costache Negri» şi «Mihail Ko-
gălniceanu», Liceul «Dunărea»,  Clu-
bul Phoenix, şcolile 5, 9 şi 29 şi chiar 
copii de la grădiniţă sau persoane 
care au văzut eforturile noastre pe 
Facebook ne-au contactat şi au fă-

cut colecte cu alimente, dulciuri şi 
haine. De asemenea, au fost alături 
de noi Damen şi Carrefour. Masa de 
Crăciun va fi  foarte bogată, asigu-
rată, ca în fi ecare an, de un grup 
de avocaţi“, ne-a explicat Mariana 
Robea, preşedinta Fundaţiei „Fa-
milia“, loc unde Moş Crăciun a po-
posit ieri, 19 decembrie, cu cadouri 
pentru toţi copilaşii.

 Crăciunul bunicilor 
Cei 36 de vârstnici afl aţi în 

ocrotirea Fundaţiei de Sprijin a 
Vârstnicilor îl aşteaptă cuminţi 
pe Moş. Chiar dacă nu mai sunt 
demult la vârsta la care să spu-
nă poezii în jurul bradului, în 
aşteptarea unui cadou din tolba 
bătrânelului de poveste, bunicii 
singuri trăiesc la maxim magia 
sărbătorii, graţie celor care se 
gândesc la ei. Elevii şcolilor 5 şi 
41, micuţii de la Grădiniţa „Oti-
lia Cazimir“ şi elevii Liceului cu 
Program Sportiv au deschis se-
zonul colindelor la fundaţie, dar 
şi al darurilor. Pe 22 decembrie, 
va fi  împodobit bradul şi va sosi 
Moş Crăciun, urmând ca, pe 23 
decembrie, părintele paroh Ioan 
Percea, de la Biserica „Sf. Ilie“ să 
vină însoţit de un grup de copii 
din parohie ca să-i colinde pe bu-
nici şi să le binecuvânteze Cră-
ciunul. Ajunul îi va aduce la uşa 
fundaţiei pe copiii de la Fundaţia 
„Emanuel“, care îi vor colinda pe 
vârstnici. După mesele îmbel-
şugate de care vor avea parte în 
fi ecare dintre cele trei zile ale 
Crăciunului, bunicii vor putea 
să facă şi puţină mişcare, pentru 
că sunt aşteptaţi la dans şi voie 
bună de Minirevelion, petrecere 
planifi cată pentru data de 28 de-
cembrie. .

implicare
De la mic la mare, pentru gălăţenii nevoiaşi

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 UNDE PUTEŢI 

DĂRUI CĂRŢI, 

JUCĂRII                 

ŞI HĂINUŢE             

ÎN BUNĂ STARE
CARITABIL. Asociaţia 
Baza de Afaceri şi Servicii va 
organiza pe 23 decembrie, între 
orele 11,00 şi 13,00, în Parcul 
Copiilor din Ţiglina I (în spatele 
Pieţei Agroalimentare), acţiunea 
„Bucuria de a dărui“, ajunsă 
la ediţia a patra. Evenimentul, 
care se va desfăşura lângă 
Bradul de Crăciun, include 
un miniconcert de colinde şi 
poezii de Crăciun, iar Moşul 
va împărţi cadouri copiilor de 
până în 12 ani. „Îi invităm pe 
toţi partenerii şi participanţii 
de la primele trei ediţii să ne 
sprijine şi acum, dar şi pe toţi 
cei care vor să contribuie la 
această bucurie a copiilor. 
Având în vedere că au început 
deja Sărbătorile Crăciunului 
şi Anului Nou, luna decembrie 
fi ind denumită şi a Cadourilor, 
rugăm părinţii şi copiii să aducă 
un cadou pentru un copil mai 
mic decât ei, în care să pună 
cărţile, jucăriile şi hăinuţele 
care nu le mai trebuie. Pentru 
a cânta un colind sau a spune 
o poezie, copiii trebuie să se 
înscrie la organizatori, unde 
lasă darurile donate, dar 
primesc şi un talon, care îi ajută  
să  primească,  la rândul  lor, 
un cadou de la un copil mai 
mare. Pe pachete trebuie să se 
scrie vârsta şi sexul copilului 
căruia îi sunt destinate lucrurile, 
dar şi numele donatorului, 
telefonul şi/sau e-mailul 
părintelui. 
Dacă lucrurile sunt destinate 
mai multor categorii de copii, 
se pot face mai multe pachete 
şi pe fi ecare colet trebuie să 
fi e trecute vârsta şi sexul. 
Obiectele donate trebuie să 
fi e în stare bună, să fi e curate, 
ambalate, pentru a-i face o 
bucurie deplină celui care le 
primeşte. Obiectele mai mari 
pot fi  aduse şi neambalate 
(de exemplu o bicicletă)“, 
ne-a explicat preşedintele 
Asociaţiei Baza de Afaceri şi 
Servicii, Mihai Popa, la telefon 
0747.11.88.66. . R. A. P. 

Companiile, 
chemate          
să ajute

DONAŢII. Cu 80 de copii în 

centre şi alte câteva sute de asistaţi, 

Fundaţia „Inimă de copil“ face apel la 

companiile care vor să sprijine ajutorarea 

micuţilor afl aţi în difi cultate. Organizaţia 

se afl ă în plină campanie pentru 

atragerea a 20% din impozitul pe profi t 

şi face apel la companii să direcţioneze 

procentul către o cauză umanitară, 

până pe 31 decembrie. Suma pe care 

o pot investi poate fi  determinată cu 

calculatorul de sponsorizare de 

pe site-ul www.inimadecopil.ro.  .

M. Constandache

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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alocare
Banii mai mulţi din buget se duc doar în salariile profesorilor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Educaţia rămâne în conti-
nuare o „cenuşăreasă“, pentru 
că bugetul de anul viitor, cel 
mai mare din ultimii 27 de ani, 
după cum a declarat ministrul 
Educaţiei, Liviu Pop, nu este 
într-atât de generos precum 
îl prezintă oficialul, afirmă 
specialiştii. De fapt, rapor-

tat la PIB, finanţarea pentru 
Educaţie este mai mică faţă de 
acum zece ani. Iar creşterea îi 
vizează doar pe dascăli, nu şi 
pe elevi.

Experţii în Educaţie spun 
că bugetul ministerului, chiar 
dacă a fost mărit cu 2,6 miliar-
de de lei faţă de anul trecut (cu 
0,12 la sută), rămâne mai mic 
procentual faţă de cel din 2008, 
când a fost 4,24 la sută din PIB. 
Ca şi până acum, finanţarea 

aprobată nu este în acord cu 
Legea Educaţiei, care prevede 
acordarea a 6 la sută din PIB 
pentru Învăţământ. 

„Avem o lege care nu se 
aplică. Este inadmisibil ce se 
întâmplă, atâta timp cât media 
UE a procentului din PIB alocat 
Educaţiei este de 5,4 la  sută, iar 
media în Europa de Est este de 
4,7  la sută“, spun reprezentanţii 
Federaţiei Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI). .

Trei olimpici 
şi trei profesori 
gălăţeni, premiaţi 
de Ministerul 
Educaţiei

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Trei elevi din Galaţi, însoţiţi 

de profesorii îndrumători 

au participat, ieri, la Gala 

Olimpicilor Internaţionali, care 

s-a desfăşurat la Bucureşti, 

la Palatul Parlamentului, în 

organizarea Ministerului 

Educaţiei Naţionale, pentru 

a primi diplome, dar şi premii 

destul de consistente, în bani. 

Cei trei olimpici internaţio-
nali gălăţeni de anul acesta sunt: 
Ana Teodora Grigore de la Şcoa-
la Gimnazială „Miron Costin“, 
pregătită de profesoara Dana Fi-
lipache, David Manolescu de Co-
legiul Naţional „Costache Negri“, 
de la clasa profesoarei Elis Vurlis, 
şi Gabriel Dorian Muntean, de la 

Colegiul  Naţional „Spiru Haret“ 
din Tecuci, îndrumat de profe-
soara Veronica Ungan.

Ana Teodora Grigore este 
acum în clasa a VIII-a la şcoala 
menţionată şi, în septembrie, a 
obţinut locul al III-lea la Olimpi-
ada Internaţională de Lectură.

David Manolescu este tot în 
clasa a VIII-a şi s-a făcut remarcat 
la nivel internaţional la Olimpia-
da Elenismului, care s-a desfăşu-
rat în septembrie, la Bucureşti, la 
care a obţinut locul al III-lea.

Gabriel Dorian Muntean este 
în prezent student în Marea Bri-
tanie, la Oxford, fi ind primul 
elev tecucean care atinge o ast-
fel de performanţă. El a terminat 
liceul cu o frumoasă distincţie, 
obţinută în vară la Olimpiada 
Internaţională de Chimie, care a 
avut loc în perioada 6 - 15 iulie, 

în Thailanda (Nakhon Pathom), 
unde a obţinut o medalie de 
argint.

Conform informaţiilor de pe 
site-ul Ministerului Educaţiei 
Naţionale, pentru premiul al II-
lea internaţional s-a acordat un 
premiu în valoare de 5.950 de lei, 
iar cei doi olimpici internaţionali 
cu premiul al III-lea au primit 
câte 4.065 de lei.

Profesorii care i-au pregătit pe 
aceşti elevi au primit şi ei acelaşi 
premiu în bani ca şi elevii lor.

Pentru şcoala pe care olimpi-
cul o frecventează sau a frecven-
tat-o se acordă câte un premiu în 
cuantumul prevăzut pentru fi e-
care elev premiat. Unităţile de 
învăţământ trebuie să foloseas-
că sumele primite pentru dotări 
destinate sprijinirii efi cienţei 
procesului de învăţământ.   

BANI PENTRU OLIMPICII INTERNAŢIONALI  . GALĂ catedra
Şcoala 
incluzivă,             
o şcoală    
pentru fi ecare

PROIECT. Şcoala 

Gimnazială „Constantin Gh. 

Marinescu“ implementează, 

începând din acest an, un 

proiect intitulat „Şcoala 

incluzivă - o şcoală pentru 

fi ecare“, ce a obţinut 89 de 

puncte la selecţie. Proiectul 

are o durată de 20 de luni şi 

porneşte de la nevoia unităţii 

noastre de învăţământ de a 

deveni o şcoală incluzivă, o 

şcoală pentru fi ecare dintre 

elevii noştri, de la clasa 

pregătitoare până la clasa 

a VIII-a, fi e că aceştia sunt 

supuşi riscului de excluziune 

socială din cauza difi cultăţilor 

fi nanciare, fi e că provin din 

familii în care unul sau ambii 

părinţi sunt plecaţi la muncă 

în străinătate, fi e că provin din 

familii din Republica Moldova 

stabilite în ţara noastră sau 

provin din familii mixte, 

fi e că sunt elevi cu cerinţe 

educaţionale speciale. Opt 

cadre didactice din şcoala 

noastră, patru învăţători şi 

patru profesori, vor participa 

la cursuri de formare furnizate 

de organizaţii europene 

cu experienţă în domeniul 

educaţiei incluzive, ce se vor 

desfăşura în patru ţări europene 

diferite, ceea ce va conduce 

la o deschidere europeană 

mai largă a şcolii noastre. 

Cursurile se vor desfăşura 

în limba engleză şi vor folosi 

platforme digitale şi tehnologii 

moderne, ceea ce va contribui 

la dezvoltarea competenţelor 

lingvistice şi digitale ale 

cadrelor didactice participante. 

Cunoştinţele şi deprinderile 

căpătate în urma participării 

la aceste cursuri vor fi  

implementate la clasele primare 

şi gimnaziale, la întoarcerea 

din mobilităţi, după cum 

urmează: la clasele primare şi 

gimnaziale, cu elevi proveniţi 

din familii migrante sau mixte 

sau din medii defavorizate, 

începând din ianuarie 2018; la 

clasele gimnaziale, cu elevi cu 

cerinţe educaţionale speciale, 

începând din aprilie 2018; la 

clasele primare, cu elevi cu 

cerinţe educaţionale speciale, 

începând din noiembrie 2018. 

. Profesor Vasile Mihai  

Începe 
vacanţa          
de Crăciun

CALENDAR. Elevii şi 

studenţii vor intra la sfârşitul 

acestei săptămâni în vacanţa de 

Crăciun, care ţine până pe 14 ia-

nuarie 2018. Ei se vor întoarce la 

cursuri pe 15 ianuarie 2018, pen-

tru cele trei săptămâni destinate 

evaluării de fi nal de semestru. În 

perioada 3-11 februarie, elevii vor 

avea parte de o nouă vacanţă, 

cea intersemestrială. Semestrul 

al II-lea începe pe 12 februarie 

2018 şi se termină pe 15 iunie 

2018. . R.A.P.  

CEI TREI OLIMPICI 

INTERNAŢIONALI 

GĂLĂŢENI DE ANUL 

ACESTA SUNT:                         

ANA TEODORA 

GRIGORE,                      

DAVID MANOLESCU 

ŞI GABRIEL DORIAN 

MUNTEAN

 Fondul total de premiere alo-
cat anul acesta de MEN pentru 
cei 168 de elevi olimpici interna-
ţionali, 203 cadre didactice şi 89 
de instituţii de învăţământ din 
toată ţara este de peste 2.500.000 
de lei. .

David Manolescu, alături David Manolescu, alături   uu

de profesoara şi  părinţii săide profesoara şi  părinţii săi

 Ana Teodora Grigore, împreună  Ana Teodora Grigore, împreună   uu

cu mama şi profesoara de limba română cu mama şi profesoara de limba română 

  u foto Nicoleta Gina Perju

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



10 20 DEC 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Modificările 
la Codul 
penal aduc 
România 
„în pragul 
prăpastiei“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Vicepreşedintele CSM, 

procurorul Cristian Ban, a 

afi rmat ieri că modifi cările ce ar 

putea fi  aduse Codurilor penale 

sunt de natură să „paralizeze“ 

efectiv activitatea de urmărire 

penală, precizând că nu doar 

„corupţii“ vor fi  liberi, ci şi 

criminalii, pedofi lii şi violatorii, 

relatează Agerpres. 

"Pe legile Justiţiei s-au făcut 
discuţii, dar eu aş trage un sem-
nal de alarmă pe proiectul de 
modifi care a celor două Coduri 
- penal şi de procedură penală. 
Sunt amendamente, că nu putem 

discuta decât pe amendamente, 
care, Doamne Dumnezeule, sper 
să nu intre niciodată în vigoare, 
vor paraliza efectiv, şi o spun cu 
cea mai mare responsabilitate, 
activitatea de urmărire penală 
şi de judecată, dar în mai mică 
măsură. Vor fi  nu numai corupţi 
liberi, vor fi  şi criminali, vor fi  
pedofi li, vor fi  violatori, care vor 
umbla liber pentru că organele 
de anchetă sunt legate de mâi-
ni şi de picioare. Este ca şi când 
ai lega pe cineva de mâini şi de 
picioare şi l-ai arunca în apă să 
înoate, exact aşa vor fi  supuse or-
ganele de anchetă şi (...) instan-
ţele“, a declarat Cristian Ban, în 
contextul discuţiilor din plenul 
CSM privind adoptarea unui 

mesaj public şi unitar referitor 
la propunerile de modifi care a 
legilor Justiţiei şi la conţinutul 
şi efectele amendamentelor ini-
ţiate la Codurile penale.

El a adăugat că modifi cările ce 
ar putea fi  făcute la coduri sunt 
de natură să aducă România ‘’în 
pragul prăpastiei“. „Ieri, am vă-
zut sute şi sute de colegi judecă-
tori şi procurori în stradă. Eu, 
unul, sunt alături de ei, pentru 
că îşi strigă o disperare. Haideţi 
să mergem la cauză! De ce au ieşit 
colegii noştri în stradă şi strigă 
disperare? Pentru că nu există 
un dialog real, nu sunt auziţi aco-
lo unde trebuie auziţi, nu există 
o transparenţă în acest sens, în 
primul rând. Şi în al doilea rând, 

pentru că şi anumite chestiuni 
pe fondul legilor Justiţiei şi, mai 
nou, pe proiectul de modifi care 
a celor două Coduri - penal şi de 
procedură penală - sunt de natu-
ră a paraliza efectiv şi de a ne 
aduce în pragul prăpastiei, din 
punctul meu de vedere, alături 
de alte ţări cum sunt Polonia, 
Turcia şi Ungaria, în acest club o 
să ajungem“, a mai spus Ban.

Judecătorul Bogdan Matees-
cu a cerut, în plenul Consiliu-
lui Superior al Magistraturii, 
adoptarea unui mesaj public şi 
unitar referitor la propunerile 
de modifi care a legilor Justiţiei 
şi la conţinutul şi efectele amen-
damentelor iniţiate la Codurile 
penale.  .

REACŢIA VICEPREŞEDINTELUI CSM  .  INDIGNARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Videoclipul unei manele a in-
terpretei Carmen Şerban, apărut 
luna aceasta, a fost fi lmat în bi-
blioteca mare a Universităţii de 
Medicină şi Farmacie (UMF) "Ca-
rol Davila“ din Bucureşti, ceea ce 
a stârnit critici aprinse pe Face-
book, în comunităţile de medici şi 
studenţi la Medicină. Aceştia sunt 
nemulţumiţi de asocierea unei in-
stituţii de prestigiu a învăţămân-
tului şi medicinei româneşti cu 
astfel de muzică.

Contactat de Realitatea TV, rec-
torul UMF, Ioanel Sinescu, a spus 
că a fost declanşată o ancheta in-
ternă, care urmează să stabilească 

cine a permis realizarea clipului 
la biblioteca universităţii.

Clipul melodiei "Dacă te în-
curc“, interpretată de Carmen 
Şerban "feat. Dj Milionor“, a fost 
publicat pe contul de youtube 

Carmen Serban Canal Ofi cial, în 
data de 8 decembrie, acumulând 
deja peste 100.000 de vizualizări. 
În videoclip, cântăreaţa priveşte 
rafturile bibliotecii, răsfoieşte in-
teresată o carte groasă de medici-

nă, apoi începe să cânte şi să ur-
mărească doi tineri cum fl irtează 
şi apoi dansează, pe versuri pre-
cum "dacă te încurc, goneşte-mă 
sau muşcă-mă, dă-mi ceva să beau 
şi opreşte-mă“, încurajată de un 
bărbat, probabil Dj Milionor, care 
intervine în engleză: "It’s Carmen 
Şerban! You have the best music, 
babe!“

Clipul a fost semnalat luni, pe 
Facebook, de medicul Vasi Rădu-
lescu, potrivit căruia "UMF Carol 
Davila, acea instituţie de presti-
giu care produce medici, a permis 
fi lmarea unui videoclip al unei 
manele chiar în incinta facultăţii. 
În acea bibliotecă, am tocit mii de 
pagini, ca un intelectual tâmpit 
ce sunt“.  .

Videoclip cu manelişti, 
în biblioteca Facultăţii de Medicină

Dosarul 
Revoluţiei, 
afectat           
de „reformă“

DOCUMENTE. Pro-

curorul general Augustin Lazăr a 

afi rmat, ieri, că dosarul Revoluţiei ar 

putea fi  afectat de modifi cările ce ar 

urma să fi e aduse Codurilor penale, 

precizând că este vorba, în cauză, 

de înregistrări documentare impor-

tante, făcute acum 27 de ani. „Avem 

înregistrări acolo în care se vede cine 

a tras, cine ce a făcut (…), care sunt 

foarte importante pentru a vedea 

acţiunile oamenilor în acel context“ 

a declarat Augustin Lazăr.                        

. O.A.C.

 INDEMNIZAŢIA 

DE CREŞTEREA 

COPILULUI, 

PLAFONATĂ
PROMULGARE. Preşe-

dintele Klaus Iohannis a semnat, 

luni, decretul pentru promulgarea 

Legii privind aprobarea OUG nr. 

55/2017 pentru modifi carea şi 

completarea OUG nr. 111/2010 

privind concediul şi indemnizaţia 

lunară pentru creşterea copiilor.

Prin actul normativ, se stabileşte 

un plafon maxim al cuantumului 

indemnizaţiei pentru creşterea 

copilului la nivelul de 8.500 de 

lei, luându-se ca model cel mai 

mare cuantum aplicat în statele 

membre ale Uniunii Europene, 

cu menţinerea actualului mod 

de stabilire a dreptului, 

precum şi a cuantumului 

minim al indemnizaţiei de 

85 la sută din salariul minim 

brut pe ţară garantat în plată.

De asemenea, legea 

reglementează data de la care 

se aplică prevederile propuse, 

respectiv începând cu drepturile 

aferente lunii septembrie 2017, şi 

se adresează persoanelor afl ate 

în plata indemnizaţiei pentru 

creşterea copilului şi celor al 

căror drept se stabileşte ulterior.

Până la aplicarea ordonanţei, 

indemnizaţia pentru creşterea 

copilului se acordă în cuantum 

de 85% din media veniturilor 

nete realizate în ultimele 12 luni 

din ultimii doi ani anteriori datei 

naşterii copilului şi nu putea 

fi  mai mică de 85 la sută din 

cuantumul salariului minim brut 

pe ţară garantat în plată.                    
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Transferul contribuţiilor, 
„copilul pe care 
nu l-a vrut nimeni“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O mare parte a discuţiilor de ieri 

din cadrul Comisiei de Dialog 

Social de pe lângă Prefectura 

Galaţi s-au purtat pe marginea 

transferului contribuţiilor 

sociale de la angajator la 

salariat - „un copil pe care nu l-a 

vrut nimeni, dar pe care trebuie 

să-l creştem în continuare“, 

după cum s-a exprimat liderul 

fi lialei Galaţi a confederaţiei 

sindicale Cartel Alfa, Romică 

Gîrneaţă. 

Transferul contribuţiilor socia-
le din contul angajatorului în cel 
al angajatului, care va intra în vi-
goare începând cu 1 ianuarie 2018, 
este unul dintre acele puţine su-
biecte pe care patronatele şi sindi-
catele sunt de acord: nu-l vor! Acest 
lucru a reieşit încă o dată la şedinţa 
de ieri a Comisiei de Dialog Social 
de la Prefectura Galaţi, unde sindi-
calistul Romică Gîrneaţă a criticat 
„umfl area brutului“, făcută doar 
ca să câştige statul. „Nu ştiu de ce 
se insistă pe acest lucru, care va 
bulversa economia“, a spus liderul 
Cartel Alfa Galaţi, care a acuzat şi 
obligaţia impusă tuturor fi rmelor, 
indiferent de numărul de salariaţi, 
de a negocia contracte colective de 
muncă: „Există societăţi care nici 
nu ştiu ce înseamnă contract colec-
tiv de muncă. Iar să le ceri să facă 
un astfel de contract în 30 de zile 
este imposibil. Şi nu este adevărat 
nici că unul din rezultatele aces-
tor modifi cări ale Codului fi scal 
va fi  mărirea pensiilor. Ca să am 

un punct de pensie, care valorea-
ză 1.000 de lei, ar trebui să am un 
salariu brut de peste 4.100 de lei. 
Câţi dintre angajaţii din privat au 
astfel de salarii, de aproape 1.000 
de euro?“.

 Marian Filimon: „Nu vrem 
prozelistism sindical!“ 

La rândul său, preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, a constatat că, în 
ultimul an, au fost făcute 261 de 
modifi cări ale Codului fi scal. „Este 
imposibil să mai vorbeşti, în aceste 
condiţii, de predictibilitate econo-
mică, de planuri sau de strategii de 
afaceri“, a spus Filimon. Şi repre-
zentantul patronatelor a criticat 
obligativitatea instituită de guvern 
de a fi  iniţiate negocieri colective, 
însă pe alte considerente: „Nu cre-
dem că e treaba sindicatelor să-şi 
bage nasul în ograda noastră. La 
fi rmele unde există sindicat, e ok. 
Dar acolo unde nu există, nu vrem 
să vină tot felul de reprezentanţi. 
Nu vrem prozelitism sindical!“.

 Situaţia în Galaţi, 
prezentată 
de Inspectoratul 
Teritorial de Muncă 

În condiţiile în care astăzi, 20 
decembrie, expiră termenul de o 
lună dat de guvern pentru iniţi-
erea negocierilor colective, l-am 
întrebat pe inspectorul-şef al ITM 
Galaţi, Viorel Dumitru, care este 
situaţia la zi în ceea ce priveşte 
societăţile comerciale din Galaţi. 
„Pentru cei care nu au iniţiat ne-
gocierile, este prevăzută o amen-
dă între 5.000 şi 10.000 de lei 

ASTĂZI EXPIRĂ TERMENUL DAT DE GUVERN  .  DIALOG

 KAUFLAND 

MĂREŞTE VENITUL 

MINIM BRUT AL 

SALARIAŢILOR SĂI
DECIZIE. După anunţarea 

preluării, începând cu data de 1 

ianuarie 2018, a tuturor contribuţiilor 

aferente angajatorului, Kaufl and, 

cel mai mare angajator privat din 

România, anunţă decizia de a creşte 

şi venitul minim pentru lucrătorii 

comerciali din magazine la suma de 

2.800 de lei brut pe lună, incluzând 

atât tichetele de masă, cât şi 

tichetele cadou oferite de Crăciun 

şi de Paște. Noua creştere salarială 

va intra în vigoare efectiv începând 

cu data de 1 martie 2018. Creşterile 

salariale au loc periodic în companie 

şi, în funcţie de vechime, venitul unui 

lucrător comercial poate depăşi 

suma de 6.500 de lei brut, cu sporuri 

şi tichete de masă incluse, anunţă 

un comunicat al companiei. Astfel, 

la un brut de 2.800 de lei, banii în 

mână pe care îi vor lua salariaţii 

Kaufl and vor fi  de cel puţin 1.663 de 

lei. Suma va fi  cu aproximativ 500 de 

lei mai mare decât salariul minim net 

pe economie, care va intra în vigoare 

de la 1 ianuarie 2018, de 1.162 de 

lei, în condiţiile în care salariul minim 

brut pe economie va creşte la 1.900 

de lei.  . C. L.

. Cine ia locul 
fostului 
supermarket 
XXL

RETAIL. Fostul magazin XXL 

Mega Discount, de pe strada Oţelarilor, 

care îi luase locul primului supermar-

ket Billa construit în Galaţi, este pus 

la pământ în aceste zile, locul său 

urmând să fi e luat de un concurent. 

Zvonul potrivit căruia Decathlon ar fi  

cel care construieşte acolo nu se ade-

vereşte. Conform Primăriei, fi rma care 

a depus cerere pentru autorizaţie de 

construcţie în str. Oţelarilor nr. 13 este 

SC Lidl România SCS. Aprobarea va fi  

eliberată cât de curând, ne-a informat 

Primăria. . C.L.

’
Pentru cei care                                  

nu au iniţiat 

negocierile,                  

este prevăzută                 

o amendă între 5.000 

şi 10.000 de lei

VIOREL DUMITRU
inspectorul-şef al ITM Galaţi

pentru neiniţierea negocierilor 
sau pentru refuzul de a negocia. 
Sunt sancţiuni prevăzute de legea 
dialogului social, aşa că nu avem 
ce comenta. Cert este că, în urma 
acţiunilor informative desfăşu-
rate de noi, angajatorii au înţeles 
să iniţieze această negociere, ur-
mând ca până la sfârşitul anului să 
le fi nalizeze, având în vedere că de 
la 1 ianuarie intră în vigoare preve-
derile noului Cod fi scal şi contribu-
ţiile vor trebui deja să fi e reţinute 
din sarcina salariatului. Până la 20 
noiembrie, aveam înregistrate 50 
de acte adiţionale şi 28 de contrac-
te colective noi. La ITM există 594 
de contracte colective în vigoare la 
această dată (174 la stat şi 420 la pri-
vat) şi 78 de noi înregistrări pe mo-
difi care de Cod fi scal, deci undeva 
la 15% din societăţile comerciale 
din Galaţi. Restul fi rmelor sunt în 
curs de negociere, urmează să adu-
că actele adiţionale la inspectorat 

sau să iniţieze negocierea şi să nu 
fi nalizeze cu act adiţional la CCM. 
Mă aştept ca din zilele următoare 
din ce în ce mai mulţi angajatori să 
vină doar să depună la inspectorat 
aceste acte adiţionale la CCM-urile 
în vigoare. De la 1 ianuarie, contri-
buţiile se vor reţine de la salariat 
din ceea ce are stabilit în contrac-
tul individual, asta dacă nu se face 
o modifi care în urma acestor nego-
cieri“. Şeful ITM Galaţi a menţio-
nat şi că „nu este obligatorie înche-
ierea unui contract colectiv nou la 
angajatorii cu mai puţin de 21 de 
salariaţi, această negociere privind 
transferul contribuţiilor putându-
se rezuma doar la un proces-verbal 
de negociere, ca efect ulterior fi ind 
act adiţional la contractele colecti-
ve de muncă ale salariaţilor şi apoi 
o transmitere în Revisal. Deci nu 
este obligatorie fi nalizarea nego-
cierii prin CCM, depinde doar de 
voinţa părţilor“. .

Viorel Dumitru u
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top sport - Galaţi 2017
Laureaţii CS Municipal Dunărea Galaţi

Unul dintre cele mai importante 
cluburi din Galaţi şi judeţ, CSM Du-
nărea, şi-a desemnat laureaţii acestui 
an.

 În fruntea listei se situează luptă-
toarea CĂTĂLINA  AXENTE, pregăti-
tă de antrenorul Dumitru, locul doi la 
„Naţionalele“ de seniori, câştigătoare 
a „Cupei României“, componentă a 
lotului naţional şi olimpic, câştigă-
toare cu echipa României a „Cupei 
Europei“ pe naţiuni, precum şi meda-
lia de bronz la Jocurile Africane.

 2. Alexandra Alexe (haltere, an-
trenori Marin Otinceanu şi Nicolae 
Mihai). Deţine trei locuri III  la „Eu-
ropenele“ de juniori şi campioană 
naţională de juniori.

 3. Echipa de hochei seniori - me-
daliată cu bronz la Campionatul Na-
ţional, dar şi deţinătoarea trofeului 
„Cupa României“.

 4. Gabriel Bîţu (box, antrenor 
Costel Burlacu) - campion naţional 
de juniori şi component al lotului 
naţional de juniori.

 5. Magdalena Bejenariu (haltere, 
Otinceanu şi Mihai) - două locuri doi 
la „Naţionalele“ de seniori.

 6. Hochei juniori - vicecampion 
naţional la categoria Under 17.

 7. Petrică Bălăuţă (haltere, Otin-
ceanu şi Mihai) - trei medalii de aur în 
competiţia naţională de juniori.

 8-10. Florentina Potârniche, Ghe-
orghiţă Dogan şi Petronel Manolache 
- campioni naționali de seniori, la ta-
ekwondo (antrenor Neculai Milea). 
. Gh. Arsenie,  M. Petrescu

Arcada încheie anul 
pe teren propriu
 GH. ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Voleibaliştii gălăţeni de la Arca-
da se afl ă în faţa ultimului examen 
din acest an. Şi nu este un examen 
oarecare, ci unul la nivel continen-
tal, în Cupa CEV. Intrată direct în 
turul al doilea, Arcada a debutat 
promiţător. În manşa tur a jucat 
în deplasare cu Volleyball Kladno 
(Cehia), s-a comportat bine, câşti-
gând două seturi (scor 3-2 pentru 
gazde). 

În aceste condiţii, pentru a mer-
ge mai departe, gălăţenii au nevoie 
de un succes cu 3-0 sau 3-1, iar la 
unul de 3-2 vor trebui să joace „se-
tul de aur“.

 Aşa cum îi cunoaştem pe elevii 
antrenorilor Harabagiu şi Apostu, 
aceştia vor şti să benefi cieze de 
avantajul propriului teren, de sus-
ţinerea publicului şi, de ce nu, de 
faptul că nu au suportat rigorile 
unei deplasări.

 Importantul meci are loc astăzi, 
de la ora 18,00, şi va fi  găzduit de 
Sala Sporturilor "Dunărea“. Partida 
va fi  arbitrată de un cuplu din fosta 
Iugoslavie, sloven-croat, în timp ce 
observatorul este din Ucraina.

 După meciul tur, de acum două 
săptămâni, gălăţenii au mai susţi-
nut două partide, ambele câştigate: 
3-1 la CSM Bucureşti, în Divizia A1, 
şi 3-0, tot în deplasare, la Dinamo, 
în „Cupa României“.

 În turneul fi nal al „Cupei Ro-
mâniei“ s-a califi cat pe lângă gălă-
ţenii de la Arcada, Tricolorul Plo-
ieşti, SCM „U“ Craiova şi VM Zalău. 
Competiţia fi nală se va desfăşura în 
perioada 5-6 mai, locul urmând să 
fi e stabilit ulterior. În cadrul Divizi-
ei A1, Arcada mai avea de disputat 
un meci în acest an, cu CSS 2 Baia 
Mare, însă aceasta a fost amânat 
până la începutul lunii ianuarie, 
prilej pentru jucătorii noştri de a 
benefi cia de câteva zile în plus pen-
tru pregătiri. În ultima săptămână, 
au avut loc câte unul şi două antre-
namente pe zi, pentru punerea la 
punct a ultimelor preparative.

„Suntem pregătiţi cu toţii pen-
tru acest important meci. Avem 

atuurile noastre pentru a câştiga 
această partidă, vom face totul 
pentru a ne oferi o scurtă vacan-
ţă liniştită (n.r. - 21-27 decembrie). 
Vom juca totul pentru califi care. 
Dacă vom trece de cehi, vom avea 
adversară o echipă din Serbia sau 
Slovenia, care îşi dispută califi ca-
rea tot în această săptămână. Nu va 
juca Jeliazkov (plecat în Bulgaria, 
pentru noi investigaţii privind acci-
dentarea sa), dar în lot va fi  prezent 
Gontariu şi este posibil ca el să intre 
în joc“, ne-a declarat antrenorul Ni-
cuşor Harabagiu.

 Echipa cehă a ajuns la Galaţi 
ieri la prânz, iar seara a efectuat 
antrenamentul ofi cial. Meciul nu 
va fi  televizat. .

MECI IMPORTANT ÎN CUPA CEV  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. La Bacău s-a 

desfăşurat Concursul Naţional de 

atletism „Cupa de Iarnă“, eveniment 

la care au luat parte şi atleţi gălăţeni. 

Iată cele mai bune rezultate 

înregistrate de către aceştia: Carmen 

Daniela Aftene (Liceul cu Program 

Sportiv Galaţi) - locul 3 la 50 m 

(copii II), Larisa Drăgan (CS Şcolar 

Galaţi) - locul 4 la 50 m (copii III), 

Silvia Boacnă (LPS) - locul 4 la 800 

m (copii I), Gabriel Mărmureanu (CS 

Şcolar Tecuci ) - locul 4 la aruncarea 

greutăţii (copii II), Ana Dragomir (CSS 

Tecuci) - locul 5 la aruncarea greutăţii 

(copii II), Camelia Ada Tecuţă (CSS 

Galaţi) - locul 8 la 1.500 m (copii I) 

şi Andreea Cojocaru (CSS Galaţi) - 

locul 9 la 1.500 metri (copii I).

VOLEI. Federaţia de 

specialitate a dat publicităţii lista 

celor mai buni sportivi români în 

anul 2017. La masculin, în top se 

afl ă şi doi sportivi de la Arcada 

Galaţi: Marian Bala (locul 4) şi Andrei 

Spînu (locul 9). Pe poziţia a doua a 

clasamentului general, dar prima 

dintre fete este Nneka Obiamaka 

Onyejekwe, componentă de bază 

în echipa naţională a României. 

Nneka a evoluat şi la Galaţi, unde 

a câştigat campionatul şi „Cupa 

României“ în mai multe ediţii, iar în 

prezent reprezintă echipa campioană 

feminină, Volei Alba Blaj. S-a născut 

la Haţeg, mama fi ind româncă, 

iar tatăl nigerian, şi a crescut la 

Cluj-Napoca. Unul dintre fraţii ei, 

Chike, este jucător profesionist de 

handbal. .

Clasări 
fruntaşe          
la „Cupa          
de Iarnă“

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Halep 
„demonstrează“ 
în Thailanda

TENIS. Liderul tenisului 

mondial feminin, Simona Halep, 

va juca împotriva britanicei 

Johanna Konta, într-un meci din 

cadrul turneului demonstrativ 

de la Hua Hin (World Tennis 

Thailand Championship 2017). 

Partida va avea loc sâmbătă, 

23 decembrie (ora 13,00, ora 

României) şi va fi  urmată de cea 

dintre Karolina Pliskova şi Jelena 

Ostapenko. Turneul demonstra-

tiv va putea fi  urmărit în direct pe 

Digisport.  . S. Baciu

Arcada, pregătită de atacul Cupei CEV u

Cătălina Axente u
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 URZICĂ,           

NOUL  ANTRENOR 

AL  LOTULUI 

MASCULIN
GIMNASTICĂ. Fostul 

campion olimpic Marius Urzică 

este, conform FRG, noul antrenor 

coordonator al lotului masculin 

de gimnastică, acesta urmând 

să-l înlocuiască pe Ioan Suciu. 

În ultimii trei ani, Urzică s-a 

ocupat de pregătirea gimnaştilor 

din Qatar. „Din ianuarie 2018, 

lotul masculin va avea un nou 

antrenor coordonator. Astfel, 

Marius Urzică, singurul campion 

olimpic al României de până 

acum, revine acasă pentru a 

ajuta la reconstrucţia gimnasticii 

masculine. Să-i fi m alături cu 

încredere. Mult succes, Marius!“, 

apare pe site-ul Federaţiei Române 

de Gimnastică.În vârstă de 42 de 

ani, Marius Urzică a câştigat titlul 

olimpic la cal cu mânere la Jocurile 

Olimpice din 2000, de la Sydney (la 

JO, a mai cucerit argintul în 1996 şi 

2004, respectiv, bronzul cu echipa, 

în 2004).Altfel, Comitetul Executiv 

al FRG a desemnat clasamentul 

celor mai buni gimnaşti ai anului 

2017, în gimnastica artistică, 

feminină şi masculină, şi 

gimnastica aerobică. Marian 

Drăgulescu, Larisa Iordache şi 

Cătălina Ponor au fost desemnaţi 

cei mai buni sportivi la gimnastică 

artistică, în timp ce Andreea Bogati 

este cea mai bună gimnastă la 

aerobică.  . S. B.  

Transferul 
lui Alibec 
rămâne     
„în picioare“

FOTBAL. Atacantul Denis Ali-

bec a avut o primă jumătate de sezon 

de coşmar la FCSB (locul 2, în acest 

moment), dar Gigi Becali este convins 

în continuare că poate obţine un preţ 

bun în schimbul său. Chiar dacă l-a 

criticat pentru lipsa de implicare şi 

l-a acuzat că inventează accidentări, 

Becali spune că Alibec rămâne un 

fotbalist valoros şi că poate fi  vândut 

pentru o sumă importantă. „Dacă se 

pregăteşte şi joacă bine, poate să 

plece. Cei care l-au vrut nu l-au uitat, 

încă îl studiază“.  . S. Baciu 

Patru pretendente pentru 
primul trofeu al sezonului
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cele şase echipe de seniori din 

hocheiul românesc vor începe 

astăzi lupta pentru primul 

trofeu intern al sezonului - 

„Cupa României“, pe care CSM 

Dunărea l-a cucerit anul trecut, 

după o pauză de 29 de ani. 

În urma clasărilor din sezo-
nul trecut, cele şase echipe au 
fost repartizate astfel: în Grupa 
A, Corona Braşov, Progym 
Gheorgheni şi Steaua, în timp ce 
în Grupa B vor evolua formaţiile 
CSM Dunărea - deţinătoarea 
titlului, SC Miercurea Ciuc şi 
Sportul Studenţesc.

Actuala ediţie a Cupei va fi  
una foarte disputată, mai ales 
că în grupa gălăţenilor se afl ă 
fi nalistele de anul trecut, astfel 
că meciul dintre Ciuc şi Dunărea 
poate fi  cu uşurinţă considerat 
"fi nala“ grupei. Dunărea şi-a 
adjudecat trofeul după un meci 
decis în prelungiri, în faţa 
Ciu cului, după o revenire de 
senzaţie a gălăţenilor, de la 0-3 
la 5-5, la terminarea timpului 
regulamentar de joc. Rusnak a 
fost cel care a înscris "golul de 
aur“, în minutul 70.

Antrenorul formaţiei gălăţe-
ne, Cristian Munteanu, a apreciat 
că într-un campionat cu atât de 
puţine echipe, adversarele se 
cunosc foarte bine între ele, dar 
că oricând pot apărea surprize. 
"Echipele au venit foarte motivate 
la Galaţi, sigur că fi ecare îşi face 
calcule, dar jocul de hochei este 
imprevizibil şi, de aceea, atât 
de spectaculos. Deşi deţinem 
titlul, plecăm cu şansa noastră 

la acest turneu şi sperăm să 
arătăm un hochei de calitate, să 
rămânem concentraţi, căci doar 
aşa putem obţine un rezultat 
bun. Jucăm acasă şi vrem să 
valorifi căm acest avantaj, iar 
jucătorii noştri să dea tot ce pot 
pentru încântarea publicului“, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

Acesta a precizat că sunt 
câteva probleme de lot, dar că 
speră ca până la ora primului 
meci o parte dintre ele să fi e 
remediate.

CSM Dunărea va juca primul 
său meci, mâine (ora 14,30), cu 
Sportul Studenţesc, fi nala din 
cadrul grupei urmând să aibă 

loc vineri (ora 18,30), cu SC 
Miercurea Ciuc.

Celelalte partide se vor disputa 
astfel: astăzi, Sportul Studenţesc 
- SC Miercurea Ciuc (ora 14,30) şi 
Steaua - Corona Braşov (ora 18,30), 
mâine, Progym Gheorgheni - 
Steaua (ora 18,30), vineri, Corona 
- Progym (ora 14,30).

Sâmbătă vor avea loc cele 
do  uă fi nale, cea mică (de la ora 
14,30, între formaţiile clasate pe 
locul 2 în grupe), iar cea mare, 
de la ora 18,30, între ocupantele 
primului loc din fi ecare grupă.

Intrarea publicului este li-
beră. .

’
Echipele au venit 

foarte motivate la 

Galaţi, sigur că fi ecare 

îşi face calcule, dar 

jocul de hochei este 

imprevizibil

CRISTI MUNTEANU 
antrenorul CSM Dunărea

LA GALAŢI ÎNCEPE „CUPA ROMÂNIEI“  .  HOCHEI

CSM Dunărea, cu trofeul obţinut anul trecut, după un meci nebunCSM Dunărea, cu trofeul obţinut anul trecut, după un meci nebunuu

Publicul gălăţean este aşteptat în număr cât mai mare la Publicul gălăţean este aşteptat în număr cât mai mare la uu

„Cupa României” „Cupa României” foto Sonia Baciufoto Sonia BaciuHocheiştii din acest sezon ai CSM Dunărea   u foto Sonia Baciu
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Jucării de vis, 
pentru toate buzunarele 
şi mofturile

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Crăciunul este momentul din an 

când cele mai căutate produse 

sunt jucăriile. Pretenţiile copiilor 

din ziua de astăzi sunt foarte 

mari, pe măsura producătorilor 

de jucării, care vin cu oferte 

din cele mai variate şi mai 

sofi sticate. Tocmai pentru că 

sunt atât de multe opţiuni, 

uneori alegerea devine foarte 

grea. 

Părinţii trebuie să-şi facă timp, 
să se înarmeze cu răbdare, dar şi 
cu portofelele destul de pline, pen-
tru că listele pentru Moş Crăciun 
sunt pline de jucării interactive, 
văzute de copii prin reclamele 
TV, de roboţi sofi sticaţi şi maşini 
telecomandate.

Iată cam ce am găsit "de sezon“ 
la capitolul păpuşi, preţurile fi ind 
cam la fel în toate magazinele.

La Selgros, cele mai ieftine 
păpuşi costă 24,99 de lei. Însă un 
Baby Cicciobello ajunge la 229 de 
lei, iar Baby Born Alive este 179 de 
lei. Tot aici, Minnie interactivă cos-
tă 169 de lei, iar una simplă - 69,99 
de lei. Garderoba Minnie ajunge la 
239 de lei, iar căsuţa pentru sim-
paticul personaj de desene este 269 
de lei. Un alt personaj la  modă, 
Elena din Avalor, costă 194 de lei, 
iar sceptrul său - 64,99 de lei. Sim-
paticele Superheros, în funcţie de 
mărime, pot fi  achiziţionate cu 
preţuri de la 54,99  de lei la 109 
lei. La  Metro, Minnie sau Mickey
interactivi costă 219,90 de lei, iar 
Elena din Avalor - 189,90 de lei, în 
timp ce bebeluşii păpuşi pornesc de 
la 69,99, până la 129 de lei. Prinţesa 
Sofi a mare costă şi ea tot 189,90 de 

lei, iar surorile de la Frozen - de la 
59,99 la 129 de lei. Tot aici găsim 
set de cărucior şi pătuţ pentru bebe 
la 199,90 de lei. La Noriel, o păpuşă 
Lalaloopsy costă 129,99 de lei, în 
timp ce Evi Love este doar 21,99 de 
lei, iar Masha costă 69,99 de lei.

Dacă fetiţele nu-şi doresc pă-
puşi, puteţi opta pentru Supermar-
ket - 109 lei la Selgros, o bucătărie 
utilată cu tot ce trebuie,  la 149 de 
lei, un set picnic Frozen, la 75 de 
lei, sau o masă de toaletă cu pian 
şi accesorii, la 179 de lei.

La Metro, găsiţi urşi mari de 
pluş, la 169 de lei, o omidă imensă 

de pluş, la 129 de lei, bucătării cu 
preţuri între 49,99 şi 139 de lei, dar 
şi Little Pony, la 69,99 de lei.

Un căţel sau o pisică interactivă 
costă la Metro 249 de  lei, la fel ca la 
Selgros, unde mai găsiţi şi căţelul 
Tobi, la 121 de lei.  La Metro  au 
păsări în colivie, la 74,99 de lei, iar 
la Noriel găsiţi  pluşuri interactive 
începând de  la 29,99 de lei. 

Dacă aţi intrat în pană de idei, 
tot la Selgros găsiţi ceva care să-l 
ajute pe copil să-şi strângă jucării-
le la modul distractiv, aspiratorul 
Dusty, la 169 de lei. Pentru fetele 
mai cochete, tot de aici puteţi achi-

ziţiona un studio de creare unghii, 
la 149 de lei.

Copiilor pasionaţi de muzică le 
puteţi lua orgă - 74,99 de lei, pian - 
264 de lei sau microfon magic - 99 
de lei.

Pentru băieţi, ofertele la maşini 
sunt variate şi ca modele, dar şi ca 
preţ. La Selgros, găsiţi un Lambor-
ghini cu telecomandă, la 229 de 
lei, maşina de  pompieri Jupiter 
cu două fi gurine, la 209 lei, dar şi 
un set de garaje, la 139 de lei. La 
Noriel, un Porsche cu telecoman-
dă costă 159,99 de lei, maşinile de 
colecţie - 69,99 de lei, iar la Metro, 
un Fulger McQueen poate fi  achizi-
ţionat la 159 de lei, în timp ce setul 
de parcări costă între 44,99 de  lei 
şi 169 de lei.

La Selgros, seturile de lansator 
maşinuţe Nerf costă între 49,99 şi 
221 de lei, iar Blasterele costă în-
tre 64,99 şi 181 de lei, în timp ce 
la Noriel găsiţi Blaster Nerf Strike 
Elite cu preţuri între 69,99 de lei şi 
279,99 de lei. Setul Transformers 
Team, cu cinci fi gurine, costă 159 
de lei la Selgros, iar la  Metro găsiţi 
roboţi Transformeres, de la 99 de 
lei la 144 de lei. 

Preţurile la Lego pornesc la Sel-
gros de la 54 de lei şi ajung la 209 
lei. La Noriel, un Lego (Star Wars) 
porneşte de la 34,99 de lei şi ajun-
ge la 239,99 de lei. Tot la Noriel, 
găsiţi Playmobil, la 399,99 de lei, 
dar şi mult doritul şi mult visatul 
Robosapien, pentru care părinţii 
trebuie să scoată din buzunar nu 
mai puţin de 449,99 de lei.

Mai puteţi dărui telescoape 
- 149,99 de lei, microscoape cu 
preţuri între 49,99 până la 159 
de lei, dar şi  puzzle-uri, care por-
nesc de la 3,99 lei şi ajung la 24,99 
de lei. .

GOANA DUPĂ CADOU  .  MERCURIAL 

Azi, proiect 
judeţean          
la Biblioteca 
„V.A. Urechia”

BILANŢ. De la 10,00, se încheie 

proiectul cultural-educaţional interjude-

ţean „Promovarea tradiţiilor şi obiceiuri-

lor populare din judeţul Galaţi“, derulat 

de Filiala „Paul Păltănea”, în partene-

riat cu şcoli şi biblioteci din comunele 

Vânători, Rediu, Braniştea, Şendreni, 

Scânteieşti, Fundeni. Din Galaţi, au par-

ticipat Şcolile Gimnaziale nr. 28, nr. 33, 

„Gheorghe Munteanu”, „Mihai Viteazul”, 

„Grigore Moisil”, „Sf. Grigore Teologul”, 

în parteneriat cu Inspectoratul Şcolar 

Judeţean şi Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“. . V. Cilincă

 FESTIVALUL 

DE DATINI                        

ŞI OBICEIURI 

POPULARE
SUHURLUI. Cea de-a 

VIII-a ediţie a Festivalului de datini 

şi obiceiuri populare de Sărbători 

“Sfânta noapte de Crăciun” se va 

desfăşura mâine, 21 decembrie, 

începând cu ora 11,00, la Casa 

Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ 

din comuna Suhurlui. Casa Rurală 

este o secţie a Muzeului judeţean 

de Istorie “Paul Păltănea” Galaţi, 

instituţia care a organizat acest 

eveniment tradiţional, muzeul 

lucrând în colaborare cu Asociaţia 

Culturală pentru Tradiţie, Istorie 

şi Justiţie Socială „Casa Rurală 

Ion Avram Dunăreanu”, Şcoala 

Gimnazială Nr. 1 Suhurlui, Şcoala 

Gimnazială Nr. 1 Rediu, Şcoala 

Gimnazială nr.1 Şiviţa şi Frangulea 

Andrei – consilier local.  „Crăciunul, 

sau «sărbătoarea familiei», cum 

mai este cunoscut în folclor, e un 

bun prilej de a ne alătura copiilor 

şi împreună cu ei să colindăm cu 

sufl etul curat, să simţim mirosul de 

brad, să-l aşteptăm nerăbdători 

pe Moş Crăciun. Ca în fi ecare an, 

elevii participanţi la manifestare ne 

vor încânta cu scenete referitoare la 

bucuria Naşterii Domnului, precum 

şi cu cântece şi dansuri populare”, 

ne ispiteşte muzeograful Ionela 

Daniela Antohe.  . V. Cilincă 
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 SEMINŢELE 

DE DOVLEAC, 

BENEFICE ÎN 

BOLILE PROSTATEI
ALIMENT. Nutriţioniştii din 

Japonia pun seminţele de dovleac 

(bostan) pe primul loc în tabelul 

produselor alimentare, deoarece 

acestea conţin circa 50 la sută grăsimi, 

vitamine, microelemente şi mai ales 

zinc. Aceste seminţe sunt recomandate 

în lupta cu prostatita, cu constipaţia şi 

cu balonarea. Sunt diuretice, întăresc 

muşchiul cardiac şi rinichii, ajută la 

creşterea părului, elimină metalele 

grele din organism. Pentru tratarea 

acestor afecţiuni, se prepară laptele 

de bostan dintr-un pahar de seminţe 

pisate într-un vas de lut şi trei pahare de 

apă clocotită. Se strecoară, se stoarce 

bine terciul şi se bea lichidul obţinut de 

trei ori pe zi, câte jumătate de pahar, 

înainte de masă. Specialiştii în medicină 

naturistă încurajează consumul 

seminţelor de dovleac, care desfundă 

vasele de sânge, reglează colesterolul 

şi stimulează activitatea rinichilor, au rol 

adjuvant în cancer, leucemie, scleroză 

sau diverse boli greu vindecabile. 

Se mai recomandă în alimentaţia 

persoanelor cu boli hepatice şi 

cardiovasculare, a femeilor însărcinate 

şi a copiilor. Un studiu realizat de 

cercetătorii francezi a arătat că bărbaţii 

cu un nivel ridicat de magneziu prezintă 

un risc cu 40 la sută mai mic de a muri 

tineri. Cum aţi putut ghici deja, 

seminţele de dovleac conţin o 

cantitate importantă de magneziu.  

. R.B. 

Ghimbirul 
te poate 
scăpa              
de răceală

REMEDIU. Datorită efectului 

antiinfl amator pe care îl are în orga-

nism şi cantităţii mari de vitamine, 

minerale şi antioxidanţi pe care o 

conţine, ghimbirul poate fi  de un real 

ajutor atunci când te confrunţi cu 

gripa şi răceala. Este recomandat in-

clusiv a fi  consumat de către persoa-

nele ce suferă de astm sau care se 

confruntă cu tuse expectorantă. Fiind 

un vasodilatator puternic, ghimbirul 

contribuie la scăderea tensiunii şi 

facilitează astfel circulaţia sangvină. 

. R.B.

Tratamentul 
cu ulei de rozmarin 
combate căderea părului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În cazul în care ai observat că 

alopecia (căderea părului - n.r.) 

este o problemă în familia ta 

şi vrei să combaţi acest efect, 

este foarte important să ai 

grijă la stilul tău de viaţă şi să 

te foloseşti de toate remediile 

naturii pentru a întârzia cât mai 

mult posibil acest fenomen. 

Bineînţeles, alopecia poate 
apărea dintr-o varietate de moti-
ve, de la predispoziţia genetică şi 
diferite afecţiuni ale pielii până 
la anumite defi cienţe nutriţiona-
le. Normal, nici stresul nu este 
lipsit din această ecuaţie, adesea 
frustrantă pentru cei afectaţi. Ca 
o consecinţă a îmbătrânirii orga-
nismului, odată cu înaintarea în 

vârstă, este posibil să te confrunţi 
cu această problemă şi să pierzi o 
mare parte din podoaba capilară, 
mai ales că foliculii de păr încep 
să se micşoreze, odată cu trecerea 
timpului.

 Uleiul de rozmarin, 
un ajutor veritabil 

Din fericire, există o serie de 
soluţii, unele dintre ele naturis-
te, la care poţi apela dacă te con-
frunţi cu căderea părului. Aplicat 
pe scalp, uleiul de rozmarin ajută 
la intensifi carea circulaţiei sang-
vine, fapt ce contribuie din plin 
la menţinerea părului sănătos şi 
frumos. Astfel că, dacă vei alege 
să aplici la rădăcina fi rului de păr 
10-12 picături de ulei esenţial de 
rozmarin, fi e în şampon, fi e în 
balsam, ritmul cu care fi rele de 
păr cad se va reduce. De aseme-

nea, poţi folosi şi planta ca atare, 
iar efectele sunt similare. Pune 
la fi ert un litru de apă distilată şi 
adaugă una-două mâini de frun-
ze de rozmarin uscat. Cu ameste-
cul rezultat poţi să te speli pe cap 
în fi ecare zi. Infuzia de rozmarin 
trebuie să stea acoperită cinci ore 
înainte de a fi  folosită, pentru a 
avea rezultate bune.

Poţi, de asemenea, să ames-
teci trei-patru linguri de ulei de 
portocale sau de nucă de cocos 
cu trei sau patru picături de ulei 
de rozmarin şi cu o lingură de 
ulei de măsline, într-un vas. În-
călzeşte acest vas la bain-marie 
(mod de a fi erbe un aliment, prin 
aşezarea recipientului în care se 
afl ă acesta în apa care fi erbe în alt 
recipient - n.r.) şi apoi aplică-l cu 
ajutorul degetelor de la rădăcina 
părului spre vârfuri. .

O PROBLEMĂ ÎNTÂLNITĂ NU DOAR LA BĂRBAŢI  .  ALOPECIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Devenit cunoscut în întreaga 
lume datorită numeroaselor be-
nefi cii pe care le aduce sănătăţii 
sistemului cardiovascular, uleiul 
de măsline nu conteneşte să ne 

surprindă prin efectele curative pe 
care le are şi împotriva altor afecţi-
uni. Spre exemplu, în cazul infec-
ţiilor urinare, amestecă  într-un 
pahar de apă călduţă o linguriţă 
de ulei de măsline şi o linguriţă 
de zeamă de usturoi şi bea acest 
amestec de trei ori pe zi. Uleiul de 

măsline ajută la diminuarea bacte-
riilor de la nivelul tractului urinar, 
ajutând în felul acesta la menţine-
rea rinichilor curaţi şi sănătoşi. 
Tot uleiul de măsline este soluţia 
perfectă atunci când te arzi cu ulei 
în bucătărie. Dacă alegi să aplici 
pe pielea lezată câteva picături de 

ulei de măsline, de trei-patru ori 
pe zi, vei vedea cum pielea ta se va 
regenera şi astfel arsura va dispă-
rea într-o perioadă relativ scurtă 
de timp. Atenţie, însă, dacă arsura 
este profundă, este obligatoriu să 
mergi la medic, pentru un trata-
ment adecvat! .

Uleiul de măsline 
ameliorează infecţiile urinare

APLICAT PE SCALP,                       

ULEIUL                        

DE ROZMARIN 

AJUTĂ                      

LA INTENSIFICAREA 

CIRCULAŢIEI 

SANGVINE
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România a avut primul 
combinat apicol din lume
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ştiaţi că România a fost cel mai 

mare exportator de miere de 

albine din Europa şi cel de-al 

cincilea producător din lume? 

Ba, mai mult, în România s-a 

înfi inţat primul combinat apicol 

din lume, la Băneasa, constituind 

un sistem privat de amploare 

într-o ţară afl ată sub regim 

comunist, un lucru extraordinar 

pentru acea perioadă. 

Fondatorul acestui sistem şi al 
apiculturii moderne în România 
este Viaceslav Harnaj, om de ştiin-
ţă şi profesor universitar român, 
posesor a numeroase brevete şi 
certifi cate de inventator. Înainte 
de 1945, în România existau mai 
multe asociaţii profesionale, aces-
tea având cu precădere caracter 
zonal şi rareori naţional. În 1957, 
profesorul Viaceslav Harnaj, îm-
preună cu câţiva colaboratori 
apropiaţi, oameni cu apicultura 
în sânge, au reuşit să înfi inţeze în 
România Asociaţia Crescătorilor 
de Albine (ACA). 

  De la hobby, la industrie 
Se spune că un ziarist străin 

voia să scrie un articol despre 
„şeful apicultorilor români“ şi în-
cerca să-l iscodească pe Viaceslav 
despre studiile sale în domeniu. 
„Sunt profesor de hidraulică la 
Institutul Român de Petrol, Gaze 
şi Geologie. Apicultura a fost şi 
va rămâne hobby, pasiunea mea 
de neînvins. Avem însă nevoie de 
un nou gen de industrie apicolă, 
pentru a ţine pasul cu inovaţiile 
tehnologice şi progresul ştiinţi-

fi c“, i-a răspuns gazetarului spe-
cialistul care fondase ACA. 

  De unde au provenit 
resursele 

Văzând combinatul apicol 
ridicat în România şi uimit de 
amploarea proiectului, un alt 
vizitator venit din străinătate 
l-a întrebat în acea perioadă pe 
Viaceslav Harnaj din ce resurse a 
reuşit să construiască acest mas-
todont industrial. Trebuie spus 
că, pe lângă fabrica de produse 
apicole, funcţiona şi un institut 
de cercetare, precum şi un liceu 
de profi l. 

 „Statul nu a trebuit să-şi desfa-
că baierele pungii că să constru-
iască ce e aici. Totul s-a făcut cu 
banii apicultorilor din România, 
a zecilor de mii de oameni care 
fac parte din asociaţia noastră“, 
i-a răspuns Harnaj.

Era o surpriză la momentul 
respectiv să constaţi că proiectul 
nu se încadra deloc în „măreţe-
le realizări ale Epocii de aur“ şi 
că nu se construise nimic după 
„indicaţiile preţioase ale mult 
iubitului ...“ .

 „Orăşelul apicol“ din Băneasa, 
aşa cum i s-a mai spus combina-
tului, a fost construit cu banii şi 
din valorifi carea produselor api-
cole ale celor 60.000 de oameni 
care formau ACA în acea vreme. 
După ’90, multe puncte industri-
ale au fost distruse în România, 
dar sistemul conceput de Viaces-
lav Harnaj a rămas.

 Inginerul Ioan Fetea, actua-
lul preşedinte al ACA, spune că 
70 la sută din tot ce a conceput 
Harnaj este încă în patrimoniul 
asociaţiei. Şi astăzi se pot vedea în 

apropierea aeroportului Băneasa 
clădiri construite pe mai multe 
hectare, clădiri cu o arhitectură 
mai ciudată, care la exterior au 
aspect de fagure.    

 Organizarea 
combinatului apicol 

Cel mai bun material legat de 
combinatul apicol de la Bănea-
sa este cartea lui Virgil Tatomir 
intitulată „Oaspeţi în prisacă 
românească“. „Aici“ - se arată în 
volum - „erau valorifi cate şi pre-
lucrate toate comorile stupului, 
fi ecare în secţie proprie, astfel 
existând zeci de secţii cu peste 
1.000 de muncitori. Institutul de 
cercetare al combinatului era şi el 
foarte efi cient, astfel că punea la 
dispoziţie tehnologii de prelucra-
re avansată şi produse inovatoa-
re, precum faguri artifi ciali aro-

maţi, maşini electronice pentru 
selectarea mierii de albine după 
culori, metode de împerechere 
artifi cială a mătcilor, genetică, 
material biologic etc“. 

  Popularitatea 
internaţională nu se pupă 
cu regimul comunist 

Popularitatea internaţională a 
lui Harnaj şi a acţiunilor sale nu 
a picat prea bine în faţa comunis-
mului. Picătura care a umplut pa-
harul a fost un alt proiect îndrăz-
neţ al lui Viaceslav, numit „Casa 
apicultorului“. Era vorba despre 
un turn, care ar fi  urmat să fi e 
construit în apropierea actualei 
Case a Presei, turn ce urma să 
funcţioneze ca un centru apicol 
internaţional, fi nanţarea venind 
din partea unor fi rme străine. Re-
gimul comunist voia pur şi sim-
plu să-l desfi inţeze pe Viaceslav 
Harnaj şi să-l elimine din viaţa 
publică.

„Mi-amintesc cum stătea la 
biroul său, trist, tras la faţă. Era 
total schimbat. Ţin foarte bine 
minte, ca şi cum ar fi  fost ieri, 
cuvintele lui şi vocea scăzută - nu 
mai pot, ăştia mi-au pus cizma în 
piept, m-au eliminat“, spune di-
rectorul ştiinţifi c al Institutului 
de Cercetări pentru Apicultură, 
Adrian Siceanu.

Omul înalt şi solid, plin altăda-
tă de viaţă şi de idei, a fost învins 
de sistem, inima oprindu-i-se în 
ziua de 28 octombrie 1988, la 71 
de ani. La fereastra biroului sau 
din combinatul apicol era un stup 
în plină activitate de care se în-
grijea şi pe care îl privea uneori 
minute în şir. . sursa text şi 

foto apicultura-online.com

online

PROIECT UNIC, ÎNGROPAT DE COMUNIŞTI  .  PERFORMANŢĂ

LEAC. Rădăcina de cicoare 

este folosită încă din Antichitate 

ca remediu pentru curăţarea fi ca-

tului, rolul său principal fi ind acela 

de a curăţa sângele şi de a ajuta 

astfel fi catul să-şi îmbunătăţească 

funcţiile. În plus, leacul cu cicoare 

poate completa tratamentele 

medicamentoase pentru fi ere sau 

icter. Acest ceai este contraindicat 

în cazul în care suferi de gastrită 

hiperacidă şi ulcer gastric, în sar-

cină, alăptare sau dacă ai alergie 

la cicoare. . R.B.

 SCORŢIŞOARA, 

CONDIMENTUL 

VEDETĂ               

AL IERNII
SEZON. Scorţişoara, 

apreciată în sezonul rece pentru 

aromatizarea băuturilor calde, 

precum şi a prăjiturilor, nu doar 

că ne trezeşte simţurile şi ne 

introduce în atmosfera sărbătorilor, 

dar are şi o serie de proprietăţi 

benefi ce pentru sănătate. 

Pentru că ajută la stimularea 

metabolismului şi activează 

arderea grăsimilor, scorţişoara 

este un aliat de nădejde al 

persoanelor care vor să slăbească. 

Nutriţioniştii sugerează că pofta 

de dulce ar putea fi  îndeplinită cu 

ajutorul unei salate de fructe, de 

exemplu, pudrată cu scorţişoară. 

Scorţişoara poate fi  de mare 

ajutor şi persoanelor predispuse 

la diabet. Studiile au arătat că 

scorţişoara poate ţine piept 

diabetului de tip 2: echilibrează 

glicemia, stimulând secreţia de 

insulină şi joacă un rol important în 

prevenirea acestei maladii. Testele 

au demonstrat o reglare a nivelului 

glicemiei după masă, în cazul 

pacienţilor care au consumat, 

într-un interval de o lună, un gram 

de scorţişoară pudră pe zi. De 

asemenea, în această perioadă, 

poţi profi ta la maximum de 

proprietăţile antiinfl amatoare şi 

antibacteriene ale scorţişoarei 

pentru tratarea durerilor în gât, a 

virozelor şi a bronşitei.  . R.B. 

Ceaiul           
de cicoare 
protejează 
fi catul

PROIECTUL NU SE 

ÎNCADRA DELOC 

ÎN “MĂREŢELE 

REALIZĂRI ALE 

EPOCII DE AUR”

u  Proiectul nu se încadra deloc 

     în „măreţele realizări ale Epocii de aur”
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera I5, Tiglina 1, par-

ter. 0744.785.676 (221949) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (221579) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semimo-

bilat, liber. Preţ neg. 33000E. Tel. 

0748646381 (221887) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 cam. dec. zona IREG, 4/4. 

0740098939 (221805) 

 • Vând ap. 3 camere decoman-

date Micro 19, bl.M19, etaj 1. Tel. 

0743411469. (221882) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, te-

rase aprox. 100 mp, fără fi nisa-

je, Complex Privilege. 190000 

Euro. 0752334334 (221015) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (221163) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • URGENT! Cumpăr apartament 

1-2 camere, parter. 0742582049 

(221692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, utilităţi: 

apă, gaze, iluminat. 0752393464 

(221417) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, (mobi-

lată), 135000E. Rate. 0743760067. 

(221544) 

 • Casă 193 mp, Domnească, conve-

nabil. 0745361207 (221578) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (221772) 

 • Vând casă P+1, str. Vultur 94, 

80000E. 0743807338 (221912) 

 • Vând casă Balinteşti, cu 3100 

mp şi alte anexe. 0743515458 

(221932) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă+ cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 3000E ne-

gociabil. 0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Închiriez apartament complet utilat 

2 camere ICFrimu. Tel. 0741061560 

(221380) 

 • PF închiriez duplex, bloc nou, 5 

camere, sau vilă, orice activitate. 

0745361207 (221577) 

 • Primesc în gazdă eleve. Telefon 

0236467025, 0756632527 (221779) 

 • Închiriez apartament o cameră 

ICFrimu, CT, AC, et.1, nemobilat sau 

mobilat. 0729769436 (221928) 

 • Închiriez apartament o ca-

meră, complet mobilat şi utilat, 

bloc Privilege. Tel. 0721274811 

(221984) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 170 

(70) mp ICFrimu, str. Traian. 

0728235636 (221960) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (221562) 

 • Vând teren agricol în zona Fileşti. 

Tel. 0787758083 (221939) 

 • Loturi Sat Costi intravilan, 12-14E. 

0760664506 (221945) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000 

mp. 0760664506 (221946) 

 • Vand teren Lepsa. 0744.785.676 

(221948) 

 • Vând loc de casă 2200 mp, în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221958) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • PF cabinet medical, autorizat, in-

tabulat, 53 mp, Centru. 0745361207 

(221576) 

 • Vând 2 spaţii comerciale împreună 

sau separat, funcţioneaza ca coa-

for. 0743203148 (221736) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza per-

sonal pentru Irlanda si UK in horeca, 

agricultura, depozite. Contract di-

rect cu angajatorii. Tel: 0724082270. 

(220717) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securitate. 

0755124301, 0755124302 (220859) 

 • Societate Comercială angajează: 

Bucătar, Grataragiu, Spălător vase. 

Telefon 0767874832 (220898) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, Secretară, 

Ssistent manager, Magazionier cu 

sau fără experienţă, Sudor CO2, 

Tinichigiu auto, Pregătitor auto, 

Lăcătuş metal, Tâmplar, Tapiter, 

Lucrători cu cunostinte în amenajări 

interioare, Electrician auto, Mecanic 

auto, Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • Restaurant Magic angajează aju-

tor de bucătar şi bucătari. Salariu 

motivant. 0752487268 (221102) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(221133) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, tu-

bulatori, cunostinte plan, sudori 

TIG, CO2 si sudori in teava (elec-

trod). Relatii la tel. 0742129188. 

(221239) 

 • S.C. angajeaza coordonator lu-

crari vopsitorie, sablaj, vopsitori, 

pistolari, sablatori. Relatii la tel. 

0745157796. (221242) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(221286) 

 • Burger Factory o nouă locaţie în 

Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează 

personal: barman, ospătar, bucă-

tar, ajutor bucătar. 0740657946 

(221329) 

 • Restaurant Cajou angajează 

Pizzar, Bucătar, Barman. Interviu 

zilnic ora 17.00. Tel. 0236416722. 

(221335) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- în-

gheţată Algida/ Napoca. Telefon 

0735234744 (221361) 

 • Angajăm şoferi categoria D. Relaţii 

la telefon 0728098411 (221376) 

 • Union Jack Pub angajează per-

sonal aprovizionare bucătărie şi 

servire cu sau fără experienţă. 

0752952536 (221377) 

 • Angajez mecanic auto. 0745994745 

(221457) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (221496) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non-

stop. Salariu+ bonuri masă. Tel. 

0742795630 (221505) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0756697254 (221506) 

 • Clinică stomatologică angajează 

medic stomatolog cu experienţă. 

Tel. 0744645040 (221572) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor barman. Relaţii 0752209862 

(221588) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, ospătari, barmani, 

lucrător vase. 0740169851, orele 

10,00-18,00. (221596) 

 • Angajăm personal: vânzători 

alimentaţie publică. 0740169851, 

orele 10,00-18,00. (221597) 

 • BGS angajează în condiţiile Legii: 

Agenţi de Intervenţie cu atestat, 

posesori permis conducere cat.B, 

Agenţi de Securitate cu atestat. CV-

urile se vor depune la adresa: Galaţi, 

str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, parter 

şi pe email: offi ce.galati@bgs.ro 

(221616) 

 • Angajez şofer profesionist Iveco 

Stralis articulată. Salariu 2500 şi 

3500 lei. 0749553090 (221624) 

 • Service auto angajează cu carte 

de muncă: mecanic şi tinichigiu sau 

începători cu tupeu de muncă. Tel. 

0758776586 (221627) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

MICA  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

studii generale/ medii. Vechime în 

muncă minim 3 ani. Proba scrisă va 

avea loc în data de 16.01.2018, ora 

10.00, la sediul institutiei. Data limită 

de depunere a dosarelor de concurs 

08.01.2018, ora 13.00 la sediul din 

str. Dogăriei nr. 26A. Bibliografi a, 

documentele necesare înscrierii 

la concurs se afi sează la sediul 

Cantieni din str. Dogăriei nr. 26A. 

Relaţii suplimentare se pot obtine la 

numarul de telefon 0236460079/13 

comp. personal (221879) 

 • Primăria comunei Cuca organi-

zează concurs în zilele de 22 şi 23 

ianuarie 2018, ora 10.00, în vederea 

ocupării postului contractual vacant 

de muncitor la compartimentul ad-

ministrativ gospodăresc din cadrul 

aparatului de specialitate al prima-

rului comunei Cuca, judeţul Galaţi; 

Concursul se va desfăşura la sediul 

Primăriei comunei Cuca, după cum 

urmează. În ziua de 22.01.2018 

ora 10.00 probă scrisă. În ziua de 

23.01.2018 ora 10.00 proba prac-

tică. Data depunerii dosarelor: În 

termen de 10 de zile lucrătoare 

de la data publicării în Monitorul 

Ofi cial al României, Partea a III- 

Condiţiile şi bibliografi a se afi şează 

la sediul Primăriei comunei Cuca, 

judeţul Galaţi. Relaţii suplimentare 

se pot obţine de la sediul Primăriei 

comunei Cuca, Compartimentul 

Secretar la telefon 0236331124 sau 

0762207502 (221885) 

 • INSTAL ELECTRIC SRL angajează 

vânzător magazin electrice. Se ofe-

ră: salariu atractiv, bonuri de masă, 

mediu de lucru civilizat. CV-urile se 

vor trimite la: offi ce@instalelectric.

ro sau la magazinul din str. Traian 

77. (221888) 

 • SC angajează automacaragiu şi 

buldoexcavatorist cu experienţă. 

Tel. 0753768371 (221890) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

macaragii. Telefon 0744883084 

(221893) 

 • SC angajează femeie de 

serviciu şi barman. Telefon 

0744883084 (221894) 

 • Angajez administrator asociaţie 

de proprietari- deţinător laptop. 

0756579632 (221897) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate comercială angajea-

ză menajeră. Tel. 0740648925, 

0236463220 (221630) 

 • Angajăm ospătar/ ospătăriţă, cu 

sau fără experienţă. 0746320768. 

(221656) 

 • Angajez frizeriţă sau formez uceni-

ce pentru angajare. Tel. 0740018285 

(221678) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 

(221697) 

 • Spălătorie auto, hală încălzi-

tă, angajează personal. Salariu 

atractiv. 0756806412 (221713) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ospătar. 

0744505601, 0726926096 

(221722) 

 • Angajez morar, comuna Piscu. 

0740472282 (221731) 

 • Angajez cosmeticiană, cu 

experienţă, zonă centrală. Tel. 

0744109508 (221739) 

 • Angajez consilier credite, cu 

sau fără experienţă. Salariu fi x+ 

comision+ tichete de masă. Tel. 

0786385087 (221747) 

 • SC AMARILIA angajează şofer pro-

fesionist cu toate categoriile, ates-

tate valabile. Tel. 0720301196, mail: 

nectravel@yahoo.com (221761) 

 • Hotel Corneliuss angajează os-

pătar, cameristă, bucătar. Relaţii 

la telefon 0749278177 (221763) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lă-

cătuşi hidraulişti, instalatori indus-

triali, rectifi catori/ strungari, electri-

cieni întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (221776) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (221777) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în con-

diţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat.C 

pentru distribuţie produse ali-

mentare zona Galaţi- Brăila- 

Tulcea şi CONDUCĂTORI 

AUTO cat C+E pentru trans-

port marfă intern şi interna-

ţional. CV la email: trans@

ginavidor.ro (221810) 

 • Angajam operator facturare, cofe-

tar, electromecanic, sofer distribu-

tie si muncitori necalifi cat. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(221849) 

 • Restaurant angajează personal 

bucătărie. 0749506301. (221852) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori necalifi caţi şi zidari. 

0736617889, angajari.galati1@

gmail.com (221864) 

 • Angajăm şofer profesionist. 

0752459169 (221871) 

 • Angajăm contabilă. 0752459169 

(221872) 

 • SC DEMCAR 2000 SRL anga-

jează sudori MIG-MAG şi lăcătuşi 

în confecţii metalice, începând cu 

luna ianuarie 2018. Pentru progra-

mare interviu, sunaţi la 0744117733. 

Salariu atractiv. (221874) 

 • Cantina de Ajutor Social Galaţi or-

ganizează, în baza HG nr. 286/2011 

modifi cată şi completată de HG 

nr.1027/2014, concurs pentru ocu-

parea următoarelor funcţii contrac-

tuale pe perioadă nedeterminată, 

cu normă întreagă: 1. Referent 

Specialitate Gr.II, 1 post Achiziţii 

Publice. Condiţii: studii universi-

tare de licenţă absolvite cu diplo-

mă, respectiv studii superioare de 

lungă durată, absolvite cu diplomă 

de licenţă, economice, inginereşti, 

administrative. Vechime nenesară 

exercitării funcţiei contractuale mi-

nim 3 ani în specialitatea studiilor 

absolvite, minim 1 an experienţă 

în achiziţii publice. 2. Ec. Referent 

Spec Gr.II, 1 post Birou Financiar 

Contabilitate. Condiţii: studii univer-

sitare de licenţă absolvite cu diplo-

mă, respectiv studii superioare de 

lungă durată, absolvite cu diplomă 

de licenţă în domeniul ştiinţelor eco-

nomice. Vechime necesară exerci-

tării functiei contractuale minim 3 ani 

în specialitatea studiilor absolvite. 

3. Muncitor califi cat III (Bucătar), 1 

post Serv. Adminisatrativ. Condiţii: 

studii generale/ medii, curs califi ca-

re bucătar, curs notiuni fundamen-

tale de igienă. Vechime în muncă 

minim 3 ani. 4. Mincitor necalifi cat, 

1 post Serv. Administrativ. Condiţii: 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru infor-

maţii: 0756083734 (221905) 

 • Angajez sudor electric şi auto-

gen, lăcătuş mecanic. 0749722038 

(221906) 

 • Angajez bonă pt 2 copii, Galaţi. 

0751637212 (221911) 

 • SC CA PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător 

profi le metalice, angajează: ope-

rator presă hidraulică, lăcătuşi, 

strungari, muncitori necalifi caţi 

(şomeri sau proaspăt absol-

vent liceu/ şcoli profesionale). 

Benefi cii: salariu motivant, bonus 

de performanţă. Tel. 0746431117 

(221913) 

 • Societate comercială angajează 

vânzătoare. Telefon 0744693556 

(221920) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

0756964290 (221921) 

 • Angajez personal magazin ali-

mentar, zona Spitalul de copii. 

0756964290 (221922) 

MICA  

PUBLICITATE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • CĂMINUL PENTRU PERSOANE 

VÂRSTNICE “ŞTEFAN CEL MARE 

ŞI SFÂNT” ORGANIZEAZĂ 

CONCURS PENTRU OCUPAREA 

UNUI (1) POST DE PSIHOLOG, 

PERIOADA NEDETERMINATĂ. 

PROBA SCRISĂ VA AVEA LOC 

ÎN DATA DE 16.01.2018 ORELE 

10.00. ULTIMA ZI DE DEPUNERE 

A DOSARELOR 10.01.2018 ORA 

12.00. RELAŢII SUPLIMENTARE 

LA TELEFON 0236 / 411.263 SAU 

LA SEDIUL UNITĂŢII ÎNTRE ORELE 

8.00 – 15.00. (221936) 

 • Angajez menajera. 0740.249.031. 

(221947) 

 • SC angajeaza sudori autorizati, 

procedeu 111/136 pentru lucrari in 

spatiul UE. Se ofera de la 10 euro/

ora net in functie de competente. 

Se asigura cazare, echipament, 

transport local si international. 

Contract 3 luni cu posibilitate de 

prelungire, incepand cu data de 

16 Ianuarie 2018. Cunostinte limba 

engleza constituie avantaj. Relatii 

la 0744152050 sau email. offi ce@

swedishsteelconstruct.ro (221963) 

 • Roserv Pharma angajează telesa-

les. CV: roservpharma@gmail.com 

(221967) 

 • Roserv Pharma angajează şofer 

distribuţie pentru deplasări în ţară. 

Telefon 0725948418 (221968) 

• Caut muncitori în zootehnie. Ofer 

cazare şi masă, contract de mun-

că, Pechea- Galaţi. 0748496249 

(221986)

 • Spălătorie auto, hală încălzită, 

angajează personal. 0756806412 

(221980) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Logan 1,4 autoutilitară 

GPL, 2008. 8500 lei negociabil. 

0748599026 (221764) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (221271) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci 80-150 kg, rasa Pic; 

Galaţi. Tel. 0753625885 (221555) 

 • Vând en-gross vin alb 6000L, 1,75 

lei/L. Tel. 0799099206 (221752) 

 • Vând curcani, cocoşi, găini, raţe. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (221850) 

 • Vând pui porumbaci şi roşii, pes-

te 3 kg, 25 lei/bucata. 0757307294 

(221851) 

 • Vând porci, viţei, păsări. 

0746900414, Galaţi. (221896) 

 • Vând vin roşu Nohan. Tel. 

0771163362 (221934) 

 • Vând lemne de foc, ieftine; electro-

motor Golf; calorifer aluminiu. Tel. 

0787758083 (221940) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără cărţi, 

antichităţi, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, cărţi poştale, decora-

ţii, ceasuri, 0751.167.540 (221324) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn relaţii căsătorie. Tel. 

0755809989 (221925) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garantie. 

Telefon: 0766327431. (202520) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sani-

tare, electrice, centrale. 0755470221 

(221609) 

 • Executăm instalaţii sanitare, 

electrice şi amenajări interioare. 

Tel. 0769198347, 0762388082 

(221611) 

 • Reparaţii casnice, electrice, maşini 

spălat etc. 0757383376 (221794) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, mansarde, scurgeri pluvia-

le, aerisiri, jgheaburi. 0726835985 

(221865) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(221866) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardosea-

lă, calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (221867) 

 • Curăţăm, zidim, recondiţionăm 

sobe teracote, hornuri. 0726835985 

(221868) 

 • Montăm, deblocăm uşi metalice, 

tencuim glafuri, scafe, măşti rigips. 

0726835985 (221869) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând afacere la cheie, profi ta-

bilă. Tel. 0744109508 (221740) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (221953) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(221355) 

 LICITAŢII  

 • Scoala Gimnazială nr. 28 orga-

nizează pe data de 12 ianuarie 

2018 ora 11.00, licitaţie pentru 

închirierea a 2 săli în vederea 

desfăşurării unor cursuri de sah 

şi de limba engleză. (221891) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înregistrare 

şi certifi cat constatator suspen-

dare activitate, Divamax SRL, 

J17/1556/2005, CUI 17860980. Se 

declară nule. (221970) 

 • Pierdut certifi cat constatator se-

diu profesional, Pohl Viorel PFA, 

F17/893/2014, CUI 33853616. Se 

declară nul. (221971) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare, 

certifi cat constatator sediu soci-

al şi benefi ciar, Trei Motănei SRL, 

J17/38/13, CUI 3108764. Se declară 

nule. (221972) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 1261 

Opis „D”/ 19.06.1977, pe numele 

Dumitru Constantin pentru locul 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

102, rândul 1A, locul 7. Se declară 

nul. (221975) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2858/ 01.12.1977, pe numele Blîndu 

Teodor, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 62, rândul 8, 

locul 14. Se declară nul. (221976) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Vataman Grigore. Se declară nul. 

(221983) 

 DIVERSE  

 • ANDREI ROBERT-MARIO titular 

al P.U.D. construire “Depozit „A” 

colete si piese auto” in mun. Galati, 

str.Brailei nr.271, jud.Galati, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la A.P.M. 

Galaţi, în vederea obţinerii Avizului 

de Mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului din 

mun. Galati, str. Alexandru Cernat, 

nr.112, jud.Galati, zilnic de luni până 

joi, între orele 8,30-16,00 si vineri 

între orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (221825) 

 • TODERASCU IULIANA-SILVIA 

INTREPRINDERE INDIVIDUALA cu 

sediul social: Satul Gara Berheci 

nr.29, Comuna Gohor, judetul 

Galati, anunţa publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de 

obtinere a autorizaţie de mediu, 

in scopul desfasurarii activităţii- 

Intretinerea si repararea autove-

hiculelor– cod CAEN 4520, desfa-

surata pe amplasamentul din Satul 

Gara Berheci nr.29, Comuna Gohor, 

judetul Galati. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana joi, intre orele 8.30 

– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 

13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, ju-

detul Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(221933) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et şi înal-

tă recunoştinţă, anunţăm înceta-

rea din viaţă a bunului nostru soţ, 

tată şi bunic, IRIMIA GHEORGHE. 

Defunctul este depus la cape-

la Bisericii „Sf. Dumitru” (Micro 

39). Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 20 decembrie 2017, ora 

13,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(221903) 

 • Familia Gheorghiţă anunţă cu du-

rere în sufl et decesul mătuşii lor, 

PROFIR GEORGETA. Dumnezeu să 

o odihnească în pace! (221935) online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 COMEMORĂRI  

 • Amintim cu imensă durere în 

sufl et că se împlinesc 9 luni de 

când a plecat de lângă noi cel 

care ne-a luminat vieţile, scum-

pul și dragul nostru soţ, tată și 

bunic MIRCEA NISTOR. A ră-

mas un gol imens, imposibil de 

acoperit vreodată. Te vom 

plânge mereu și nu te vom uita 

niciodată. Soţia, copiii, ginere-

le, nora şi nepoţii. (221943) 

 DECESE  

 • Asociaţia de proprietari 823 

anunţă cu regret decesul vecinei 

lor, DEŞLIU GHERGHINA, şi trans-

mite condoleanţe familiei îndoli-

ate. Dumnezeu s-o odihnească! 

(221938) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm trecerea la cele veşni-

ce, după o scurtă şi grea suferin-

ţă, a dragului nostru tată, bunic 

şi socru, BOŞNEAGĂ VASILE. Va 

rămâne mereu în sufl etele noas-

tre. Trupul neînsufl eţit este de-

pus la capela Bisericii „Sf. 

Spiridon”. Înmormântarea va 

avea loc joi, 21 decembrie 2017. 

Familia. (221855) 

 • Cu adâncă durere în sufl et re-

gret moartea celui care mi-a fost 

soţ şi un tată iubitor, BOGDAN 

MIHALACHE. Soţia (221941) 

 • Regretăm pierderea celui care 

ne-a fost un tată bun şi iubitor, 

BOGDAN MIHALACHE. Copiii şi 

nepoţii. (221942) 

 • Îndureraţi de trecerea la cele 

veşnice a prietenului nostru, 

BOŞNEAGĂ VASILE, sun-

tem alături de Sorina, Dan şi 

Andrei. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Fam. Comşa, 

Gheorghiţă, Ioniţă, Samson şi 

Ţarălungă. (221955) 

 • PROPRIETARII ASOC. DE PROP. 

135- PORT REGRETĂ TRECEREA 

ÎN NEFIINŢĂ A DOMNULUI NICA 

LIVIU. DUMNEZEU SĂ-L IERTE 

ŞI SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

(221954) 

 • Cu nemărginită durere 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a iubitei fi ice, surori şi cum-

nate, ec. MONICA ANCA 

CAPAC (PRUNDIŞ). Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Înmormântarea va avea loc joi, 

15 decembrie, la cimitirul muni-

cipal Constanţa. (221966) 

 • Sincere condoleanţe pentru veci-

nul nostru MILICĂ TOMA, mort în-

tr-un grav accident. Dumnezeu să-l 

ierte! (221978) 

 • Suntem alături de colega nostră 

Stoian Teodora şi familia aceste-

ia la suferinţă pricinuită de dece-

sul tatălui şi îi transmitem sincere 

condoleanţe. Colectivul Tancrad 

S.R.L. Galaţi. (221981) 

 • În prag de sărbători, familia, 

profund îndurerată, anunţă tre-

cerea în nefi inţă a celui care a 

fost un minunat soţ, tată şi bu-

nic, STĂNCESCU ION. Trupul 

neînsufl eţit este depus la cape-

la „Sf. Vasile”. Înmormântarea 

va avea loc joi, 21 decembrie 

2017, la Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

ora 12,00. Dumnezeu să-l odih-

nească! (221982) 

 • Cu mare durere Luminiţa, 

Mirela- Antoaneta, Viorel, Adrian, 

Raluca- Andreea, Alexandru 

David, Doru, anunţăm decesul, 

la Bucureşti, după o scurtă şi 

grea suferinţă, a iubitei noastre 

mame, soacre, bunici şi străbu-

nici, NEGUŢU MARIA, 82 ani, 

fostă contabilă la Universitatea 

„Dunărea de Jos” Galaţi. Nu 

vom uita niciodată calmul, co-

rectitudinea, devotamentul şi 

grija ta pentru noi. Îl rugăm pe 

bunul Dumnezeu să te ierte, să 

te odihnească în pace, în rândul 

celor drepţi. Cortegiul funerar va 

pleca joi, 21 decembrie 2017, ora 

12,00, de la Biserica „Sf. Ilie” din 

Micro 17, spre Cimitirul „Ştefan 

cel Mare”. (221985) 

 • Tristeţe, durere şi dor nestins la 

împlinirea a 8 ani de când te-ai 

ridicat la ceruri, dragul meu tată, 

TONIŢĂ TOADER. Dumnezeu 

să-ţi dea odihnă veşnică! Daniela, 

Costel şi Iulian Marian Grosu. 

(221956) 

 • Se împlinesc 7 ani de la decesul 

dragii noastre fi ice şi surori, BATOG 

CRISTINA- 32 ani, sat Puricani. 

Dumnezeu să o ierte! Nu o vom uita 

niciodată. Fam. Anişoara şi Neculiţă 

Batog. (221973) 

Colindă sfântă şi-un  buchet  de  pioa-
se  aduceri  aminte, la 27, respectiv, 
14 ani de la trecerea la Domnul a dra-
gilor noştri părinţi, bunici şi străbunici

     CONSTANTIN   şi   SOLTANA     

 GHEORGHE   

Dumnezeu  să-i  odihnească  printre  aleşii  
Lui!                                               Familia

   

(4539)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

20

1768 u  Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), cărturar, 
traducător, poet, mitropolit al 
Moldovei.
1823  u Se naşte JEAN-HENRI 
FABRE (m. 1915), entomolog 
francez, cunoscut pentru cercetările 
privind comportamentul şi 
obiceiurile insectelor.
1852  u Se naşte ION MINCU (m. 
1912), arhitect, întemeietorul şcolii 
româneşti de arhitectură. După 
planurile sale, au fost construite, 
la Galaţi, Palatul Administrativ 
şi Casa Robescu (azi, Palatul 
Copiilor).
1879  u  Se naşte I. G. DUCA (m. 
1933, asasinat de legionari), 
om politic liberal, preşedinte al 
PNL, prim-ministru al României, 
personalitate marcantă a vieţii 
politice interbelice.
1934  u  Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1938  u Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi,  MIRCEA IONESCU (m. 
2013),  prozator, publicist, ziarist, 
editor.
1944  u Încetează din viaţă 
NICOLAE CARTOJAN (n. 1883), 
istoric literar, membru al 
Academiei Române.
1967  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA BRUMAR, pictoriţă, 
graficiană,designer.
1968  u  Încetează din viaţă JOHN 
ERNST STEINBECK  (n. 1902), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1962).
1971  u  A fost creată Organizaţia 
umanitară „Medici fără frontiere“.
1973  u  Se inaugurează noul 
edificiu al Teatrului Naţional „I. L.  
Caragiale“ din Bucureşti.
1996  u  Încetează din viaţă CARL 
EDWARD SAGAN (n. 1934), 
astronom, scriitor american.
2001  u  Încetează din viaţă 
LEOPOLDO SEDAR SENGOR (n. 
1906), scriitor, preşedinte al 
Senegalului (1960-1980).     V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia “In 
memoriam Nae Săftoiu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  închis temporar.
Lapidarium -   u închis temporar.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80) -  închis temporar.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u
Bengescu”(comuna Iveşti)  - închisă 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia “Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, expoziţia de f luturi, expoziţia 
temporară “Rolul albinelor în natură”, 
expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Expoziţia permanentă “Cerul în mâinile tale II 
- Planetariu pentru nevăzători”. Cinematograf 

12D, la parterul muzeului, cu program de 
miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-joi, orar 
9,00 - 17,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, 
unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi 
şi joi. Vineri, 22 decembrie - zi sanitară - închis 
pentru public. Pe 23, 24, 25 şi 26 decembrie - 
închis.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Primul număr din prima serie 

a publicaţiei „Pamfl et“ - 

hebdomadar literar - artistic 

- social a apărut, la Iaşi, pe 

6 decembrie 1934. Director, 

Cosma Damian.

În acest prim număr, Geor-
ge Mihail Zamfi rescu a semnat 
următorul „Cuvânt pentru o 
plecare la drum“: „Pamfl etul, 
în literatură şi artă, a avut întot-
deauna un rol precumpănitor. 
A luptat împotriva prostiei şi a 
lipsei de talent, a relei credin-
ţe şi a tuturor tentativelor de a 
urca, până în turnul de fi ldeş al  
visului, cancanurile şi intrigile 
unor preocupări mărunte. Pam-
fl etul a fost fi rul roşu cu care a 
fost arsă cangrena şi, uneori, s-a 
mulţumit şi cu un rol mai puţin 
onorabil, dar tot aşa de binecu-

vântat: a gonit din vitrine şi din 
culise, de pe catedre şi din labo-
ratoare toate ploşniţele.

«Pamfl etul» domnului Cos-
ma Damian poate să aibă, la Iaşi, 
un rost frumos şi nu mă îndo-
iesc că va reuşi să facă o operă 
de epurare, dacă va fi  obiectiv 
- mai ales obiectiv … Sunt, în 
oraşul nostru, elanuri şi preocu-
pări destul de frumoase. Nu lip-
sesc talentele: în literatură, în 
teatru, în pictură şi în muzică. 
Avem, de asemenea, intelectu-
ali, pregătiţi să înţeleagă o operă 
literară, să aprecieze un specta-
col, să încurajeze un talent şi, 
mai ales, să urmeze o mişcare 
menită să dea un nou prestigiu 
activităţii culturale ieşene. Dar, 
ca orice grădină frumoasă, sunt 
şi la Iaşi uscături. Florile, câte 
sunt, au început să se ofi lească. 
Nu au soare sau, poate, le rod 
la rădăcină gângăniile care n-au 
iubit niciodată lumina, adevă-

rul şi valoarea în sine a unei 
realizări.

Domnul Cosma Damian, cu 
«Pamfl etul» pe care-l porneşte 
la drum anevoios vrea să fi e 
grădinar cinstit şi mână voi-
nică. Şi-a asigurat colaborări 
pe care le doresc, din sufl et, 
închinate numai adevărului şi 
frumosului.

Rămâne să-i aşteptăm opera 
şi, până atunci, să-i urăm succes 
- un succes pe care sunt sigur că 
o să-l aibă, dacă va fi  obiectiv şi 
va avea tărie de caracter. Pentru 
că în faţa proştilor şi oamenilor 
de rea-credinţă, trebuie să ai, în-
deosebi, tărie de caracter…“.

Prima serie din „Pamfl et“ a 
apărut, săptămânal, până pe 1 
noiembrie 1935. A urmat cea 
de-a doua serie, care a fost edi-
tată, bilunar, în perioadele 15 
noiembrie 1935 - 1 decembrie 
1936 şi 1 februarie 1937 - 1 ia-
nuarie 1938. .

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 1  -3-3

Cluj

 -1 -3-3

Bucureşti

  2  -2-2

Galaţi

 2  -6-6

Constanţa

 3  11

Braşov

-4 -7-7

Londra

11  88

Paris

 9  66
Madrid

12  22
Roma

 9  00

Chişinău

 -1 -4-4

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 2 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii mercurul în termo-

metre va coborî până la circa -6 

grade Celsius. Şansele de pre-

cipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 5 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 771 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 73 la 

sută.  . surse online

meteo 20 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:44 am

apune

 54:27 pm

Apare 
„Pamflet“, 
hebdomadar 
literar - 
artistic - 
social

George Mihail Zamfi rescu u
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie! Aveţi nevoie de mai 

multă relaxare şi de odihnă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Având în vedere contextul 

astral, vă sfătuim să încercaţi să 

lămuriţi toate neînţelegerile cu 

calm.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să fi ţi cât mai 

înţelegător şi să evitaţi cu orice 

preţ vreo ceartă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să nu vă planifi caţi 

activităţi importante azi. Posibil 

evenimente neprevăzute.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile cu cei din jur ar putea 

avea de suferit din cauza unor 

difi cultăţi de comunicare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să fi ţi foarte atent cu 

actele, fi indcă există riscul să le 

pierdeţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

La locul de muncă sau în afaceri 

ar putea surveni schimbări 

neaşteptate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă faceţi o vizită neanunţată 

unor prieteni, luaţi legătura cu ei 

înainte! 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, dacă vă păstraţi calmul, 

vă puteţi descurca foarte bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să primiţi o veste 

bună în legătură cu o sumă de 

bani care vi se cuvine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Reuşiţi să duceţi la bun sfârşit o 

lucrare difi cilă, la care aţi muncit 

mult timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea mult de câştigat dacă 

analizaţi cu obiectivitate cauzele 

nereuşitelor de astăzi. 

horoscop
20 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI 20 DECEMBRIE 

RUTINA, BAT-O VINA!
PRO CINEMA. ora 18,45

comedie, 1999, SUA

Cu: Ron Livingston, Jennifer Aniston   u Peter Gibbons pare să trăiască într-o cu totul 
altă lume. Prietena sa, Joanna, îl înşală, are un vecin mai mult decât dezagreabil, iar viaţa 
profesională este la fel de neînsemnată, având un job mizerabil la o firmă numită Initech. La 
un moment dat, vizitează un hipnoterapeut, care moare imediat după ce îi induce lui Peter o 
stare euforică. Iar noua sa atitudine îl face mult mai valoros în faţa celor din jur. 

 07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Adevăruri despre trecut 

(R)

 07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Momentum:              

Urmărire disperată

Africa de Sud, SUA, 
Acţiune, Thriller

22:15 Liga

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:45 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

04:00 Răfuială în Seattle (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

05:00 Ce spun românii (R)

 07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, 
Dramă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Dennis,                                 

pericol public

SUA, Comedie, 
Familie

23:15 Xtra Night Show

01:00 Dennis,                          

pericol public (R)

SUA, Comedie, 
Familie

02:45 Acces direct (R)

04:15 Mama (R)

Turcia, 
Dramă

06:00 Observator

 07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Vacanţa Mare:                   

Leana s-a întors!

17:30 Vrei să fi i milionar (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Steaua sufl etului

Turcia
22:30 WOWBiz

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Testul de rezistenţă (R)

02:15 Teo Show (R)

 07:30 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
09:25 Acoperă-mi inima

SUA, Dramă
11:30 Eddie Vulturul

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

13:15 O coroană de Crăciun

Comedie, Romantic
14:45 O reþetă letală

Crimă, Dramă
16:15 Miliarde

SUA, Dramă
17:10  Miliarde

SUA, Dramă
18:10 Spiritul din cochilie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
20:00 Viaþă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:05 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
23:50 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
00:40 Templierii

SUA, Acţiune, Dramă

 07:00 Documentar 360° Geo

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Ceauşescu şi poporul

12:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Prostanacul

Franta, Comedie
23:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Ceauşescu şi poporul (R)

01:50 5 minute de istorie 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 20 decembrie

remember
Arthur Rubinstein (1887-1982)

Pianistul Arthur Rubinstein 
s-a născut, pe 28 ianuarie 1887, 
la Lodz, Polonia, în familia unui 
evreu, fabricant de textile. A în-
ceput să ia lecţii de pian la vârsta 
de patru ani. La şase ani, susţinea 
primul concert de pian, la Varşo-
via. La 11 ani a plecat la Berlin, 
pentru a studia armonia şi con-
trapunctul. A debutat în 1901, cu 
Orchestra Simfonică din Berlin. În 
1906, a susţinut primul concert în 
SUA, alături de Orchestra din Phi-
ladelphia. În timpul Primului Răz-
boi Mondial, a fost traducător [vor-
bea opt limbi], la Londra. În 1919, 

a revenit în SUA şi, în următorii 
ani, a concertat, cu precădere, în 
ţări din Europa. După izbucnirea 
celui de-Al Doilea Război Mondial, 
s-a stabilit, cu familia, la Beverly 
Hills, California, iar în 1946 a pri-
mit cetăţenia americană. În cea 
de-a doua parte a vieţii, întreaga 
măsură a talentului său a fost dată 
de interpretarea compoziţiilor lui 
Frederic Chopin. A revenit în Polo-
nia în vara anului 1958. În 1971, a 
fost ales membru al Academiei de 
Arte Frumoase din Paris.

S-a stins din viaţă la 20 decem-
brie 1982. Avea 95 de ani. .  V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

229  CM

290  CM

297  CM

13 cm

4 cm

10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

291  CM

214  CM

182  CM

7 cm

6 cm

-1 cm
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Politicienii 
promit o ţară 
mai bună. 
Pentru ei!

rebus
Primiţi cu uratul?! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Alege singur trecerea în nefi inţă. 2) Învăţatul coranului u

(var.) – Spaţii de locuit. 3) Fără răgaz – Tânăr necopt încă. 4) Plină cu 

nuci şi mere la urătorii tradiţionali – Încheie o anchetă! 6) Trecute în 

listă! – Paznici la haremul sultanului. 6) A debita absurdităţi – Una fără 

simţul datoriei la luptă. 8) Oameni de viaţă – Aşteaptă un răspuns – Efort 

incipient! 8) Venit de la domnie, ca pe timpuri – Succesiune de cifre. 9) 

Tăiat la faţă! – Lipsit de seriozitate. 10) Persoană indiferentă – Opreşte 

jocul la table. 11) A lovi ţinta, la tragere.

VERTICAL: 1) A percepe realitatea din jur – Ajutor de alpinist în u

ascensiune. 2) A intra la apă…ca un profesionist – Afl aţi cu mare 

greutate. 3) Una legată de o povestire – Noroiul de pe uliţă. 4) Adresa 

donaţiei pentru o femeie – Cele ce nu mai ţin minte. 5) Nume de portar 

intrat în istorie (pl.) – Indian… în deplasare pe cărare. 6) Caic! – Steagul 

otoman de altădată – Femei cu care ne căsătorim. 7) Nu se mai satură… 

- Cu pantalonii… sus. 8) Prietenul de la Paris – Teolog musulman. 9) 

Filozof roman,apropiat al lui Nero – Scuipă foc peste sicilieni. 10) Frig 

puicuţele… din obişnuinţă. 11) Casa de iarnă a fl orilor – A produce 

durere sufl etească. Dicţionar: IRAT, AMI. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Cadouri de Crăciun“ de ieri:
Orizontal: u

DARAMATURA, ASADAR, MAT, ITI, RADARE, RE, RODARE, ANION, TA, 
S, INS, DARAC, CIN, SAT, CU, O, ABECEDAR, CODARI, UNT, SPIRITISTI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Drumuri... paralele“ de ieri:
Orizontal: u

C, S, L, PERIMAT, TUNETE, T, MATCI, N, MINICAR, VT, PITE, ORIE, RAS, ETNIC, REA, 
RIMEL, OI, STAZA, I, TRANSA, AB, VOAL, ETATE, RATEU, AUR.

integramă 

Tehnica... din dotare
Văd totul în 

negru

Protejatul 
reginei

...

...

Se ocupă 
de copii 

(pl.)

Împărat rus

A da greş

Mărită la 
gură

Apă de 
ploaie

Cel ce ne 
separă

Cântă 
ciupită

Scriitor

Se sparge 
uşor (fem.)

Ostaş de 
frunte!

Tăcut în 
centru!

Salvarea 
lumii

Schimbaţi 
în iarnă

Bâzâitul 
în fl oare

...

Urare la 
nuntă

Serviciu 
de apă

Laici!

Luxul de 
la mare

Picior de 
urs

Orientare 
de stânga!

Casă de 
bătrâni

Cu... zinc, 
asta e (!)

Teşite!

Plin de stil!

Dă o 
asigurare

Sculat din 
somn

Plin de vise!

Esenţă de 
vişin!

Unică!

Urmărit în 
glumă Ţine de 

statură

9 5 7

8 3

6 2 4

3

7 3 9

1 5

7 3

2 4 7

5 9 6 8

9 3

6 1 4 2

8 7

6

3 6 8

4 2 9

4 8 1

2 7

8 9 3
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7 4 9 1 5 6 2 3 8

5 8 3 2 7 4 6 9 1

6 1 2 8 9 3 7 4 5

9 5 7 4 2 1 8 6 3

3 2 8 5 6 9 1 7 4

4 6 1 3 8 7 5 2 9

8 3 6 7 4 5 9 1 2

2 7 4 9 1 8 3 5 6

1 9 5 6 3 2 4 8 7

8 3 1 4 2 9 5 6 7

7 4 2 8 6 5 3 1 9

6 9 5 3 1 7 8 4 2

2 6 3 9 5 8 4 7 1

1 8 9 6 7 4 2 5 3

5 7 4 2 3 1 9 8 6

9 1 7 5 8 3 6 2 3

3 2 8 1 4 6 7 9 5

4 5 6 7 9 2 1 3 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Vă bateţi joc? Asta este 
ciorbă de pasăre?
- Da. Precizez doar că e supă 
extrem de tânără. Practic 
vorbind, e apa în care fi erbem 

ouăle, când clienţii le comandă foarte 
tari.

2
- Soacră-mea 
  e ca ziarul!
- Ştie atât de multe?
- Nu, apare zilnic... 
  la noi. 

u Voi mai staţi cu ochii pe 
televizoare să vedeţi următoarea 
mare perlă a parlamentarilor? 
Că eu încerc din răsputeri, 
însă cu toate astea nu îmi 
reuşeşte. Chiar luni, în jurul 
prânzului, premierul Mihai 
Tudose, brăilean din născare şi 
repede dătătoriu de declaraţii 
pompoase, a anunţat că 

România va deveni o ţară mai 
bună. Deci, robinetul de lapte 
şi miere se deschide din nou, 
acum că problemele cu legea 
ale conducătorilor puterii se 
rezolvă, încet, încet. Iuhuuu!

u  „Vă rog, stimaţi colegi, să 
susţineţi cel mai generos buget 
de investiţii pe care l-a avut 
România post-revoluţionară, 
aşa cum a fost el prezentat. Cel 
mai generos şi coerent buget în 
Sănătate şi Educaţie. Vom reuşi 
să facem o ţară mai bună şi un 
trai mai bun pentru români“. 
Asta a declarat premierul. Asta 
aşa, ca să vă daţi seama la câtă 
bunăstare ne putem aştepta. Eu, 
unul, sunt nerăbdător! Nu de 
alta, dar mă cam săturasem de 
tensiuni, era timpul ca banii să 
înceapă să curgă din cer... .

reţeta           
zilei
Pilaf de pui

INGREDIENTE. 1 pui mare, 1 l apă, 

1 ceapă, 1/2 ceaşcă orez, 2 linguri unt topit, unt proas-

păt cât o nucă, sare.

PREPARARE.  Puiul tăiat bucăţi se fi erbe 

în apă, cu o ceapă şi puţină sarePuiul nu trebuie să fi e 

prea fi ert. Se alege orezul, se spală şi apoi se usucă. 

Într-o cratiţă se înfi erbântă untul şi se prăjeşte uşor 

orezul. Se toarnă trei ceşti din zeama în care a fi ert 

puiul, bine limpezită, se aşază bucăţile de pui, se aco-

peră şi se dă la cuptor, la foc mic, 20-25 de minute. Nu 

se umblă cu lingura în pilaf. Înainte de a servi, se pune 

peste pilaf puţin unt proaspăt, tăiat în bucăţele foarte 

mici, ca să se topească repede. . D. A.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Raiată!

Etici la 
cetate!

Odată!

Scăpaţi din 
greşeală
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INDEMNIZAŢIA 

DE CREŞTEREA 

COPILULUI, 

PLAFONATĂ
PROMULGARE. Preşedintele 

Klaus Iohannis a semnat, luni, decretul 

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

OUG nr. 55/2017 pentru modifi carea şi 

completarea OUG nr. 111/2010 privind 

concediul şi indemnizaţia lunară pentru 

creşterea copiilor. > pag. 10

ROMÂNIA                  

A AVUT PRIMUL 

COMBINAT APICOL 

DIN LUME
PERFORMANŢĂ. Ştiaţi 

că România a fost cel mai mare 

exportator de miere de albine din 

Europa şi cel de-al cincilea producător 

din lume? Ba, mai mult, în România 

s-a înfi inţat primul combinat apicol din 

lume, la Băneasa. > pag. 16

Trofeul pentru 
„întreaga carieră”, 
la Gala Femeilor 
de Succes

MARIA CRĂCIUN LE VA CÂNTA DE CRĂCIUN ROMÂNILOR DIN BRUXELLES . RECOMPENSĂ 

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Luni, 11 decembrie,

la Ambasador Events  Bucureşti,  

tânăra şi de neuitat voce, Maria 

Crăciun, care de Ziua Naţională 

cânta imnul ţării noastre în faţa 

Primăriei, la parada militară de 

pe Domnească, urca  pe scenă, 

premiată, drept recunoaştere, 

pentru… întreaga sa  carieră 

muzicală, deși nu are încă 

nici 18 ani (îi va împlini pe 12 

februarie 2018).

Evenimentul, elegant, era cea 
de-a XV-a ediţie a Premiilor Galei 
de Excelenţă pentru Femei de Suc-
ces – într-un spaţiu „de vis” –  după 
cum aprecia mai târziu Cătălina 
Lovin, mama şi impresarul foarte 
tinerei cântăreţe. Pe scenă, au ur-
cat nume deja cunoscute: vedete 
din lumea muzicii sau a sportului, 
femei de afaceri, femei realizate 
– nume cunoscute şi apreciate! 

Diploma şi Trofeul i-au fost în-
mânate gălăţencei noastre de 
către realizatoarea tv şi scenaris-
ta Mihaela Şerban, fondatoarea 
Galei Femei de Succes şi a Galei 
Celebrităţilor.

Cariera gălăţencei noastre, în-
cepută nici la cinci ani, cu trudă şi 
sacrifi cii, cu ajutorul (doar) al câ-
torva inimoşi gălăţeni şi oameni 
din alte colţuri de ţară şi cu dragos-
tea artistei care a descoperit-o şi o 
iubeşte precum o soră mai mare, 
doamna muzicii noastre uşoare, 
Mirabela Dauer, înşiră pe scurta 
aţă temporală mărgele scumpe 
şi strălucitoare. A cântat la Rai 
Uno şi  la Festivalul San Remo şi 
pe alte scene, iar la Vatican, la un 
concert de Crăciun, a fost chema-
tă să cânte în faţa Papei Benedict. 
Prezentă mereu în concertele de 
Crăciun ale televiziunilor naţio-
nale, în turnee în ţară, şcolăriţa 
a interpretat adeseori pro bono la 
evenimente de sufl et din oraşul 
său. „Luna aceasta Maria va cânta 

la TVR 1, Kanal D, dar şi la Naţional 
Tv în ajunul Crăciunului”, ne ţine la 
curent mama foarte tinerei noastre 
artiste. „Maria va colinda şi va cân-
ta noul ei single, «Buchet de vise», 
piesă compusă de Laurenţiu Matei, 
în colaborare cu Corina Despot. De 
Sfi ntele Sărbători de  Crăciun şi de 
Revelion, Maria a fost invitată sa 
concerteze pentru diaspora româ-

nească din Bruxelles.  Gândurile ei 
se îndreaptă acum, la sfârşit de an, 
spre toţi cei care o susţin şi cărora 
le mulţumeşte din sufl et. Toate ură-
rile de bine sunt pentru prieteni, 
familiei care îi este alături mereu şi 
nu în ultimul rând ziarului «Viaţa 
liberă», ziarul ei de sufl et. MULŢU-
MIM CU DRAG!” – ne-a mai scris 
„impresara” Cătălina Lovin. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

15 membri ai Ansamblului 
artistic „Olympos”, aparţinând 
Comunităţii Elene din Galaţi, au 
trecut ieri, 19 decembrie, pragul 
„Vieţii libere” ca să ne aducă ves-
tea Nașterii Domnului în limba 
lui Socrate. Adolescenţi şi tineri, 
aparţinând unui ansamblu cu 
24 de ani de tradiţie, talentaţii 

colindători, în parte greci, în 
parte fi lo-eleni, ne-au încântat 
cu colinde din repertoriul in-
ternaţional, dar interpretate în 
limba greacă şi acompaniate la 
vioară, precum și cu un colind 
românesc.

    „Noi în fi ecare an mergem 
cu colindul. Anul acesta am fost 
la Consiliul Judeţean, la Direc-
ţia de Cultură, la Biblioteca V.A. 
Urechia. E o tradiţie pentru noi, 

la fel ca serbarea de Crăciun a 
comunităţii, pe care în acest an 
o vom susţine pe data de 27 de-
cembrie”, ne-a dezvăluit Cristi-
na Spiridonescu, instructor de 
dansuri în cadrul Ansamblului 
„Olympos”.

La fi nal, talentaţii colindători 
au fost răsplătiţi, aşa cum se obiş-
nuieşte, cu dulciuri şi fructe, ofe-
rite cu generozitate de colabora-
torii noştri de la Auchan. .

Conform tradiţiei, și anul 
acesta ne-au colindat grecii!

MÂNILOR DIN BRUXELLES . RRRRRREEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEECCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCOOMPENSĂ .
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